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VĖLIAUSIOS žinios

Tuo -reikalu jis pasakė svarbią

MASKVA. — Sovietų valdžia suruošė kasmetinį vaidnimą, —

apima mokslinių tyrinėjimų ir

tas.

de

rėsi, ' kad naftos gamyba šiais

ir vėliau.

•Z

i

S

kad 
labai

i

mai” daug prisidėjo prie pirmų 
karo dienų pralaimėjimų.

a

kad jis nesi jungs į neapykantos 
Amerikai kampaniją, tačiau rei
kalaus -teisingumo Venecuelos 
ekonominiams interesams.

1

Si

apie santykių užmezgimą ir am
basadorių paskyrimą, šiuo bus 
baigtas kanclerio Brandto pra
dėtas santykių su Varšuvos pak
to valstybėmis užmezgimas.

a

Atgaivina Kent 
, universiteto bylų

WASHINGTONAS. — Atei
nančią savaitę Clevelande prasi- j
dės grand jury svarstymai apie 
1970 metų įvykius Kent univer- patį karo ministerį gen. Ahmed 
sitete, kur Tautinės Gvardijos Ismail, tačiau jo buvęs štabo vir- 
kareiviai nušovė keturis studen- j šininkas į naują vietą nepaskir-

Kambodijos kariai liūdi prie sunkiai sužeisto draugo, kuris mirė 
nuo kovose su komunistais gauty žaizdą
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tas ir paskirtas vadovauti pės- buvo 17.9 bil 
tininkų korpusui, o vėliau vado- -J.,

i
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Užmezgė ryšius 
su Bulgarija

SOFIJA. — V. Vokietijos 
legacija trečiadienį nuvyko į
Bulgariją ir pasirašė pirminius

NEW YORKAS. — George Metesky, žinomas “Mad Bomber” 
vardu, savo laiku labai “išgarsino” lietuvius, nes 16 metų jis buvo 
ant kojų pastatęs New'Yorko policiją, FBI ir kitas agentūras su 
savo namų darbo bombomis, kurias jis padėdavo įstaigose, tea
truose, geležinkelių stotyse ir knygynuose. Pripažintas protiniai 
nesveiku, Metesky 17 metų išbuvo kriminalinių bepročių ligo
ninėje ir dabar, jau 70 metų amžiaus, buvo paleistas.

Šiuo metu Metesky yra man
dagus, tvarkingas senukas. Psi
chiatrai ir New Yorko Aukščiau
sias Teismas pripažino, kad jis 
sveikas, nepavojingas ir gali ei
ti namo, pas savo vienintelę gy
vą seserį, 75 m., kuri gyvena Wa
terbury. Jam teks reguliariai 
lankyti kliniką ir būti Connec
ticut© Mental Hygiene departa
mento priežiūroje.

Metesky kova prieš “valdžią” 
prasidėjo, kai jam dirbant me
chaniku elektros bendrovėj Con
solidated Edison, jis buvo įvel
tas 1931 m. kovo mėn. į nelaimin
gą atsitikimą ir prarado sveika
tą. Jis buvo atleistas iš darbo ir 
negavo kompensacijos. Jis ta
da ėmė keršyti,-dėdamas bom
bas pirma prie tos elektros bend
rovės įstaigų, o vėliau ir kitur vi
same New Yorko mieste. Polici
jos žiniomis jis susprogdino 37 
bombas, nors jis pats sako, kad 
jų buvo daugiau, tik daug bom
bų nesprogo. Niekas nuo Me- 
teskio bombų nežuvo, tik keli 
buvo rimčiau sužeisti, tačiau 
sprogimai buvo sukėlę didelę’pa- 

- niką. Karo metu jis. sustabdė 
“patriotiniais sumetimais” bom
bų gamybą, tačiau vėliau tęsė 
savo kerštą prieš visuomenę ir 
“establišmentą”. Prie bombų 
jis palikdavo raštelį su dviem 
raidėm “F. P.” Policija vėliau iš 
jo patyrė, kad tos raidės reiškė 
— “Fair Play”.

Prieš imdamasis bombų sprog
dinimo Meteskis .ilgai rašinėjo 
įvairiom įstaigom, parašęs 900 
laiškų, tačiau iš nieko jis nesusi
laukė “teisingumo”. Tada jis 
ėmėsi keršto veiksmų.

Meteskio paleidimo proga vėl 
pažymima, kad jo tėvas buvo 
“Lithuanian-born”. Išėjęs iš ka
lėjimo Metesky pranešė daugiau 
nekovosiąs bombomis, bet ra
šysiąs knygą apie savo patyri
mus. Jis jau pardavęs- savo kny
gos teises ir filmų gamintojui. 
Jis knygoje parodysiąs, kad jo 
padaryti nusikaltimai yra ma
žesni, negu jam padaryti nusi
kaltimai. žmonės, kurie mane 
badė pirštais, turėjo patys ne
švarias rankas, sako Metesky.

Maskva puola 
Nato sekretorių

MASKVA. — Sovietų žinių 
agentūra piktai pasmerkė Nato 
generalinį sekretorių olandą dr. 
Joseph Luns už jo kalbą užsie
nio reikalų ministerių konfe
rencijoje. Tassas nurodo, kad 
Luns netinka savo pareigoms, 
nes jis yra pamišęs. “Nors mes 
Natui simpatijų neturime, ta
čiau norėtume duoti gerą pa
tarimą tam blokui. Pašalinkite 
Luns iš pareigų, nes jis yra pa
vojingas, jie labai pavojingas 
visiems”, rašo Tass.

Kas sukėlė tokį sovietų pasi
piktinimą generaliniu sekreto
riumi? Luns savo kalboje įspė
jo Nato ministerius, kad reikia 
stiprinti Nato gynybą, nes smar
kiai padidėjo sovietų karinė ga
lia.

Tass skelbia, kad Luns serga 
delirium tremens”.

IS VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Gyny
bos departamento asistentas se
kretorius -Robert Hill, jam pa
čiam pageidaujant, buvo paskir
tas ambasadorium į Argentiną.

NEW YORKAS. — Federali
nis statistikos biuras skelbia, 
kad pirmą kartą istorijoje suma
žėjo New Yorko valstijos gy
ventojų skaičius 102,000 žmo
nių. Valstijos pareigūnai neti
ki ir įrodinėja, kad žmonių ne
sumažėjo, nes nuo jų skaičiaus 
priklauso, kiek valstija gaus lė
šų iš federalinės valdžios.

MASKVA. — Generolas Alek
sandras Garbatovas, pagarsėjęs 
kovose prie Berlyno, mirė Mas
kvoje. Gynybos ministerijos 
pranešime ir jo biografijoje ne-
minima, kad Garbatovas. 1938 ekonominio plano 1974 metams pristatymą. Partijos centro ko
rnetais buvo paskelbtas liaudies mįteto patvirtintą planą perskaitė vicepremjeras Nikalojus Bai- 
priešu, kankintas, teistas ir pa- bakovas, pabrėždamas, kad gynybos reikalams skirtos sumos 
smerktas^ 15 metų Sibire. Iš čia Vėi sumažintos. Finansų ministeris Vasilij Garbuzovas nurodė,
jis buvo karui prasidėjus išvež- karinis biudžetas bus 17.6 bil. rublių, kai 1970 m. biudžetas

vavb ni-čiajai arini jai, laimė-' a-' SoVJet^fetrihiai Vudžetą; ės
damas fronte aukščiausius me- apima mokslinių tyrinėjimų ir 
dalius. Išėjęs iš kariuomenės, paujų ginklų konstrukcijos. Vi- 
jis parašė, kaip Stalino agentai, sa atominių ginklų programa, kū
jį kalėjime kankindavo. Jo nuo- j ri sovietams kainavo daub bi- 
mone, Stalino karininkų “valy Įlijonų rublių, buvo vedama “Vi-

Jcuelos prezidentas Carlos And-
dutinių mašinų Statybos Minis
terijoje”.

Praėjus pirmiesiems trejiems 
metams iš penkmečio, kuris bai
giasi 1975 m., matosi, kad eko
nominis augimas atsiliko visu 
ketvirtadali, nors planas buvo 
pernai apkarpytas ir sumažin
tas. Baibakovas kaltino darbi
ninkų* produktyvumo menką au
gimą ir— blogą orą.

Kaip sovietų vadai žaidžia su 
skaitlinėmis, parodo ir tas fak-

Naujas Venecuelos 
prezidentas Perez
CARACAS. — Naujas Vene-

Nusivylė nauja 
Kohouteko kometa
NEW YORKAS. — Labai iš

garsinta nauja Kohouteko kome
ta kol kas apvylė astronomus. 
Dar laukiama, kad ji “pasitaisys” 
po gruodžio 28 d. Iki šiol ją pa
matyti buvo galima tik su labai
stipriais teleskopais ir tai tik.tas, kad premjeras Kosyginas 
tuo atveju, kai dangus labai šva- prieš kelias savaites Minske gy
rus, be debesų.

Tarp nusivylusių kometos ste- metais pasieks 428 mil. metrinių
betojų yra 1,963 asmenys, ku- tonų, o Pravda, paskelbdama me- 
rie buvo “Queen Elizabeth 2” 
laivu išvykę į Atlantą pasižiū
rėti kometos. Debesys jiems ne
leido kometos pamatyti ir laivas 
sugrįžo atgal į uostą.

Observatorijos skelbia, 
Kohoutek kometa nebus 
šviesi

Perka anglį 
iš Lenkijos

NEW YORKAS. — Amerikos 
pramonės įmonės, energijos kri
zės spaudžiamos, ieško šaltinių 
savo bizniui Rytų Europos sate
litinėse valstybėse. Instrument 
Systems Corporation iš Jericho, 
L. L pasirašė sutartį su Rumu
nijos chemikalų pramonės mi
nisteriją kuri pažadėjo parduo
ti petrochemikalų: polystyrene 
ir kt. plastmasės medžiagų, va
dinamų resinų.

Už Rumunijos plastmasę ame
rikiečiai pastatys du fabrikus 
Rumunijoje, kuri susidomėjo 
Amerikoje gaminamais . plast
masiniais baldais ir plastmasės 
maišais.

Lenkijos akmens anglies pir
mas laivas su 12,650 tonų ge-

tinį balansą rašo, kad naftos pa
gaminta 385 mil. tonų. Abi skai
tlinės atsilieka nuo nustatyto 
šiems metams gamybos plano. 

I Todėl Baibakovas ir ragino visus 
taupyti energiją.

Abu pranešėjai žadėjo atei
čiai didesnį gamybos augimą, pa
jamų didėjimą, daugiau varto
tojų prekių, daugiau butų Skep
tiški sovietų piliečiai tokius pa
žadus jau girdi daug jnetų.

SYDNEJUS. — Rūdys yra 
didelis žmonijos priešas. Aus
tralijos .tyrinėjimai parodė, kad 
Australijos gyventojai ir pra
monė sumoka 650 mil. dol. per 
metus, kovodami prieš rūdijimą. 
Vandens šildymo krosnys ir au 
tomobilių “mufleriai” vieni pa
reikalauja 47 mil. dol. išlaidų.

ros rūšies anglies, su žemu sie
ros priemaišų nuošimčiu, jau at
plaukė į Somerset© uostą, Mass. 
Anglį nupirko New England 
Power ir Montaup Electrical ben
drovės. 'Ateinančiais metais iš 
Lenkijos bus perkama apie 600,- 
000 tonų anglies, kuri iškasama 
Katowicu rajone ir yra nebloges
nė už Kentucky akmens anglį.

res Perez, socialdemokratas, 51 
m. amžiaus, gavo 48% visų bal
sų, o jo artimiausias konkuren
tas Lorenzo Fernandez surinko 
38%.

Prezidentas pareigas perims 
kovo mėn. ir pareigose bus 5 me
tus. Jis kalbėjo apie Venecue
los žibalo pramonę. Amerika 
yra pirmoji mūsų naftos rinka, 
pasakė Perez, žadėdamas ben- 
darbiauti su Amerika. Venecue- 
la pagamina kasdien 3.4 mil. sta
tinių naftos ir Amerika nuperka 
1.5 mil. statinių.

Perez laikomas Amerikai pa
lankiu politiku, jo konkurentai 
tuo palankumu .jį kaltino rinki
mų kampanijoje. Jis pareiškė,

• Vokar čikabos šiaurę palie
tė pirmas žiemos sniegas. Buvo 
nutraukta nemažai elektros lai
dų. O'Hare aerodromas kuriam 
laikui užsidarė, neveikė kelios 
mokyklos.
• Elektronikos ekspertai pa

reiškė teisėjui Siricai, kad mag
netofoninėje juostelėje įvykęs 18 
minučių tuščias tarpas, preziden
to Nixono pasikalbėjime su Hal- 
demanu, negalėjo atsirasti nuo 
sekretorės Woods, kaip ji sakė, 
ne to mygtuko paspaudimo.
į • Vyriausybė paskelbė, kad 
gazolnų) sunaudojimas Ameriko
je jau Sumažėjo 15%, savanoriš
kai jį pradėjus taupyti.
• Britanijos ministerial bu

vo sušaukti nepaprasto posėdžio 
svarstyti energijos ir transporto 
Jcrizės.
• Madrido arkivyskupas Is

panijoje pareikalavo, kad vyriau
sybė duotų piliečiams daugiau 
politinių laisvių.
• Specialus prokuroras Wa

tergate bylai Leon Jaworski pa
skelbė, kad jo įstaiga jau gavo 
iš Baltųjų Rūmų 13 pasikalbėji
mų juostelių ir dar tikisi gauti 6.

DERYBŲ TIKSLAS-TAIKA IR NAFTA
ALŽIRAS. — Valstybės sekretorius Kissingeris atvyko į Al

žirą — pirmą sustojimą arabų šalyse — kur jį aerodrome pasitiko 
užsienio reikalų ministeris Bouteflika. Pirmą kartą Kissingeris 
susitiko prezidentą Boumediene. Alžire sekretorius sustojo tik 
trim valandom ir išskrido į Egiptą. Iš Kissingerio kalbų atrodo, 

• kad jis su arabais kalbės ne tik apie taiką Viduriniuose Rytuose, 
bet palies ir naftos klausimus, 
kalbą Londone.

Egiptas pakeitė 
karo vadus

KAIRAS. — Egiptas padarė 
svarbių pakeitimų savo kariuo
menės vadų tarpe. Atleistas iš 
pareigų štabo viršininkas gene
rolas Shazli, jo vieton paskirtas 
vakarų korespondentams gerai 
pažįstamas gen. ei Gamasy, ku
ris vadovavo Egipto delegaci
jai derybose su Izraelio kariš
kiais dėl karo paliaubų vykdy
mo.. Gamasy anksčiau buvo ope
racijų viršininku, kuriuo dabar 
paskirtas gen. Hassan ei Greid- 
ly.

Naujus vadus gavo abu Egip-1 
to korpusai, dalyvavę Izraelio 
puolime; Antrojo korpuso vadu 
paskirtas gen. Fuad Ghali. Kor
pusui vadovavo gėn. Masmoun, 
tačiau aštuntą karo dieną jis ga
vo širdies ataką ir jį reikėjo pa
keisti. Trečiojo korpuso vadu 
paskirtas gen. Ahmed, šio kor
puso' dalis yra apsupta prie Sue- 
zo miesto. Abu naujieji korpū- 

.„įso. vadai sėkmingai yądovavo di
vizijoms, persikėlusioms per Su- 
ezo kanalą.

Prezidentas Sadatas paliko tą

tus ir devynis sužeidė. Teisingu
mo departamentas buvo seniai 
spaudžiamas atidaryti šią bylą, 
tačiau 1971 m. valstybės proku
roras John Mitchell nusprendė, 
kad naujos bylos nereikia. Ohio 
teismas gvardijos kareivius bu
vo išteisinęs, o 25 studentų de
monstracijos dalyvius apkaltinęs 
riaušių kėlimu.

Teisingumo departamentas pa-1 dokumentus užmezgančius diplo- 
skelbėgavęs naujų bylos davinių,’matinius santykius tarp Vokie- 
kurie reikalingi apsvarstymo, to- tijos ir Bulgarijos. Iš Sofijos 
dėl nutarta bylą atgaivinti.

čii parodoma* naujai statomas JAV laivyno naikintuvas, "Spruan- 
ea" klata*. šia naikintuvai bus greiti, ginkluoti raketomis prieš 
povandeninius laivus, torpedomis ir helikopteriais šalia (prastų to 

tipo laivo ginklų.

“Piligrimų sąjungos”, kuriai 
priklauso tik vyrai, susirinkime 
Kissingeris pasiūlė i Europai* 
Amerikai, Kanadai ir Japonijai 
bendrom jėgom ieškoti naujų 
energijos šaltinių ir bendrai tau
pyti senus šaltinius. Jis ragino 
steigti iš veiklių ir garsių žmo
nių bendrą komitetą, kuris nu
statytų visą programą, kuriai 
Amerika nesigailės paramos lė
šomis ir technologija. Į tokią 
bendradarbiavimo energijos sri
tyje programą Kissingeris siūlė 
įtraukti ir naftą gaminančias 
valstybes. 'J — - J

Kissingeris nurodė, kad ener
gijos krizė neatsirado vien dėl 
arabų karo su Izraeliu. Krizė at
sirado, nes pasaulyje naftos su
naudojimas pralenkė gamybą.

Egipto vyriausybė šį kartą 
Kissingerj sutinka su nemažu 
nepasitikėjimu, nes jo paliaubų 
planas nebuvo įgyvendintas ir 
Izraelio nepaveikė Kissingerio 
pažadai. Egiptas atsistoja prieš 
problemą — ilgas derybas dėl to
limų ateities klausimų, kada jo 
III-sis korpusas tebėra apsuptas 
lytiniame Sffėzo^analo krarite;

Iš Egipto sekretorius, planuoja 
nuvykti į Saudi Arabiją, Siri
ją, Jordaną, Libaną ir Izraelį, 
o po tų visų pasitarimų jis va
žiuos į Ženevą dalyvauti taikos 
konferencijos atidaryme, kuris 
numatomas antradienį.

Kissingeriui atvykus į Alžirą 
buvo spėliojama, kad Alžiras at
naujins su Amerika diplomati
nius ryšius, kuriuos Alžiras nu
traukė po 1967 metų arabų karo 
su Izraeliu.

Katalikai susitarė 
su anglikonais

LONDODNAS. — Katalikų ir 
anglikonų bendra ekumeninė ko
misija paskelbė, kad buvo iš
spręstas senas tų bažnyčių gin
čas, liečiąs kunigystę, jos pri
gimtį ir reikšmę. Teologinis gin
čas vyko per 400 metų. Jo iš
sprendimas laikomas svarbiu 
žingsniu į ekumenizmą. Katali
kai pripažįsta anglikonų pasto
riams teisę duoti sakramentus.

Deklaracija apie susitarimą 
buvo parašyta 21 Anglikonų ir

Ita pati vokiečių delegacija, va- 
' dovaujama Gunther Van Well 
: vakar nuvyko į Budapeštą pasi
rašyti panašios sutarties su Ven
grija. Bulgarijos vardu sutartį 
pasirašė užsienio reikalų mi- 
nisteris Lyuben Petrov. Vokie
čiai buvo priimti ir prezidento 
Todoro Živkovo.

Bonos delegacijai į Bulgariją 
ir Vengriją turėjo vadovauti už
sienio reikalų ministeris Walter 
Scheel, tačiau jis netikėtai Pra
goję susirgo. Už savaitės Bona.
ir Sofija paskelbs vienu metu IR°mos. Katalikų Tarptautinės

• Aliaskoje rastas aviacijos 
transporto lėktuvas, atsimušęs 
ir sudužęs Great Sitkin saloje, 
žuvo 10 įgulos narių.
• Energijos agentūra prisi

pažino padarius klaidą. Gazoli
no gamyba bus sumažinta ne 
25%, bet tik 5%. Vis vien auto
mobilių savininkus pasieks 25% 
mažiau gazolino, nes jis pirmo
je eilėje bus skirstomas svarbes
niems vartotojams.
• Gazolino stočių savininkai 

žada reikalauti kainų pakėlimo, 
nes sumažinus parduodamo ga
zolino kiekį, sumažės jų pajamos.

Komisijos nario. Komisijoje bu
vo teologai, istorikai ir šv. Raš
to žinovai. Tolimesnis žingsnis 
priklauso nuo katalikų popie
žiaus, ar jis leis katalikams pri
imti sakramentus iš anglikonų 
kunigų, šį susitarimą susido
mėjusi seka ir Amerikos epis- 
kopalų bažnyčia, gimininga an
glikonams.

Anglijos bažnyčia atsiskyrė 
nuo Romos 1532 metais, tačiau 
anglikonai pripažino katalikų ku
nigystę. Santykiai visai pablo
gėjo nuo 1696 m., kai popiežius 
Leonas NUI-tasis paskelbė, kad 
anglikonų kunigai neturi jokių 
teisių ir negalioja.

Tarp abiejų bažnyčių dar lie
ka didelių skirtumų, jų svar
biausias — anglikonų nepripa
žinimas popiežiui neklaidingu
mo.



KOSTAS JANUŠKA

SUPLEVĖSAVO VĖLIAVOS 
LITHUANIAN PLAZOJE

Gruodžio antroji diena. Šai-i LB Marquette Parko Apylin- 
tas bet giedras sekmadienio kės Valdybos Valdybos pirmi- 
rytas. Nenuorama vėjas dras
kosi besinuoginanėiuose me
džių šakose. Kas bus, jei at
pus lietaus debesis? Neriniau- 

Ar atslinks kas iš- 
kaip

per 
žmones 

kur bus 
vėliava, 
kur ten

kad visur prisigrū-

pasi- 
inažė-

ja ruošėjai, 
kilmėsna, jei prapliups, 
iš kibiro?

Bereikalingas išgąstis, 
rodo. Dieriojant vėjas
ja. oras šiltėja, o iškilmių pra- 
dž’oje dar ir saulė pašildo. Vė
jas belieka tik toks, kad išties
tu ant stiebų vėliavas, kad jos 
ly ‘ai ir gražiai plevėsuotų.

Jau prieš skelbtą laiką, prieš 
pt’sę dvylikos, aplink Šv. Mer- 
g» L’-s Gimimo lietuviu parapi
ją ’r mokyklą pradeda spiestis 
ir iš kitų kolonijų atvykę lie
tuviai. Matyti veidų iš Cicero. 
Brighton Parko. Gage Parko ir 
kitur. Laukiama, kada pasi
baigs šventovėje lietuviškos 
pamaldos.

Lygiai skelbtu laiku Braz- 
dtmnių garsintuvai perduoda 
“Užtrauksim naują giesmę, 
broliai, kurią jaunimas tesu
pras”. Dvylikos šimtų minia 
išsiveržia iš šventovės ir ištirps
ta anksčiau susirinkusiųjų 
tarpe. -

Daugiau kaip du tūkstan
čiai lietuvių tapo liudininkais 
šio istorinio įvykio: pirmoji h 
reikia manyti 
jo-

ninkas Jonas Vaičiūnas 
garsintuvą kviečia 
burtis arčiau stiebo, 
keliama šio krašto 
Siūbtelėjo minia, bet 
pajudėsi, 
<k?..

“Ponai, prašau nusiimti skiy 
bėles, iškilmes pradedame”, 
pasigirsta Vaičiūno balsas.

Nuaidi “Lietuviais esame 
mes gimę. Susikaupimas jau
čiamas susirinkusių veiduose.

“šiandien LB Marquette 
Parko Apylinkės Valdyba turi! 
garbę į aukštybes iškelti šiol 
krašto laisvąją žvaigždėtąją 
vėliavą, šios vėliavos prieglobs
tyje randa vietą visos šioje ša
lyje prisiglaudusios tautybės 
su savo kalbomis, papročiais 
tradicijomis, tautiniais ir vals- 
tvbiniais ženklais. Jų tarpe ir 
mūsų tauta”, veda toliau pir
mininkas.

Parapijos klebonas kun. An
tanas Zakarauskas šventina 
vėliavą ir pasako trumpą kal
bą, paminėdamas, kad Ame
rikos vėliavą privalome gerbti, 
— ji laisvės simbolis, ji ir lie
tuvių atrama.

Iš lėto kyla žvaigždėtoji aukš
tyn. Suskamba Jungtinių Ame- 

jrikos Valstybių himnas, stip- 
ne paskutinio- riai ir'galingai per aplinkines 

■.gatves. Vietiniai amerikonai

«K-

'i^įiįįį- Į?"’

Marquette Parko lietuvių parapijos klebonas kun. Antinas Zakarauskas šventina lietuvišką vėliavą, kuri bus kelia
ma kiekvieną dieną prie parapijos mokyklos.

Chicagos meras Daley pasakė, 
kad nedarbas kitąmet žymiai pa
didės, o jo padėjėjas Samuel 
Bernstein papildė sakydamas,

degio dujos pripildė kai kuriuos 
kambarius, kur tie žmonės mio

, devyni sene- 
igoniai žuvo gaisre Filadel- 

jos priemiestyje užsidegus 4 
jkštų prieglaudos namui, dar 
) pacientų gaisre apdegę arba 

dūmų prit’-oškinti išgabenti j li
gonines.

kad bedarbių 1971 meto1’* gali 
būti nuo 7 0S B tino
metu bedarbiu Amerikoje ben
drai yra 4.7 nuošimčiai, o Chi
cagos srityje tik 3.4%. Be to, 
Daley dar pranašavo, kad kovo 
19 d. įvyksiantis Chicagos sri
ties — šešių apskričių gyvento
jų atsiklausimas (referendu
mas) dėl RTA steigimo bus tei
giamas, tai yra gyventojai RTA 
bilių užgirs.

PASSBOOK see us for
financing

AT OUR LOW RATES
ess

the best way to save regularly!

rrnjlil $»V!MCS _
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kiną vėliavos višų trijų spalvų 
reikšmę. 1

Iš minios krūtinių nuošir
džiai ir stipriai plaukia Lietu
vos himnas. Vardan tos Lietu
vos vienybė težydi!

Abi vėliavas kėlė, dviejų lie
tuvaičių, tautiniais drabužiais 
pasipuošusių (D. Vaitkevičiū
tės ir Gr. Giedraitytės), pade- 
demas, pats stiebo statytojas A. 
Šimkus, valdybos parašytas. 
Įrengei stiebą, dabar kelk ir vė
liavą pirmą kartą.. .

Nereikia nekalbėti, kad 
liktasis darbas yra vienas iš 
džiausiu LB

Nuo gaisry ir dujy 
žūsta daug žmonių

Chicagos pietinėje dalyje šio- i 
mis dienomis gaisre žuvo 7 žmo- j 
nės — du suaugę ir 5 vaikai,. 
vienos šeimos nariai.

Garsiojoj Chicagos Madison 
gatvėje, kur iki šiol “gyveno”, Į 
bet jau baigiami išgyvendinti. 
įvairiausi gyvenime palūžę vy- Į 
rai, praeitą pirmadienio- naktį i 
dujose nutroško keturi vieno na- j 
mo (rooming house)...įnamiai ir 

111 tokių įnamių pritroškę išga
benti j ligoninę. Apie 20 įnamių 
gyveno tokiame name 1104 W. 
■Madison st., mokėdami po S15 sa- 

| vaitei nuomos. Vieni iš jų yra 
pensininkai ir egzistuoja iš So
cial Security, kiti iš labdaros 
(Welfare), treti doleri kitą už
dirba vyno “plėčkai”, visi jau 
pagyvenę bet dėl įvairių prie
žasčių Į gyvenimą nepritapę. 
Nustatyta, kad šildymo vamz
džiai buvo suodžiais per eilę me
tų užskritę ir prasisunkusios

stapteli: kas čia per iškilmės? 
Mūsiškiai mielai aiškina.

Veidai atsisuka į kitą mo
kyklos kampą, čia laukia lie
tuviu tautinei vėliavai pastaty
tas stiebas. Kol rengėjai susi- O v 
tvarkys, Kazytė Brazdžionytė 
paskleidžia per garsintuvus 
Raniovėnų maršą.

“Pavergtoje Tėvynėje
pantas panaikino visus tauti
nius ir valstybinius ženklus. 
Laisvųjų Lraštų lietuviai duo
da atkirtį prieš okupanto sa- 
valiavimus, įrodydami, kad 
niekad neatsižadame ir neatsi
žadėsime nepriklausomos Lie
tuvos ženklų, ir už juos kovo
sime” ...

Toliau Vaičiūnas dėkoja pa
rapijos klebonui kun. A. Zaka
rauskui už leidimą statyti stie
bą lietuvių, tautinei vėliavai. 
Dėkoju kontraktoriui Adolfui 
Šimkui, stiebą įruošusiam ir 
atlikusiam kitus, su vėliavo
mis susijusius darbus, — už 
tai sau nepaėmusiam jokio at
lyginimo. Dėkoja taip gausiai 
susirinkusiai lietuviškai visuo
menei ir aukotojams. savo 
pinigine parama įgalinusiems 
LB Valdybą šį darbą atlikti.

Čia pat valdybos atstovai 
priima tautinę vėliavą iš Lietu
vių’Moterų Klubų Federacijos 
(Čikagos skyriaus) jauniausios 
narės Vilijos Kerelytės. Tai 
klubo dovana.

“L. M. K. F. Čikagos skyrius, 
per savo jauniausią narę stu-l 
dentę Viliją Kerelytę įteikia 
lietuviu tautine vėliava, kad 
ji plėvesuotų Lietuvių Plazos 
centre. Šv. Mergelės Marijos 
Gimimo parapijos aikštėje ša
lia garbingos JAV vėliavos. .. 
perskaitoma dalis laiško. “Di
delė padėka priklauso Gerbia
mam šv. Mergelės Marijos Gi
mimo parapijos klebonui An
tanui Zakarauskui už tokį kil
nų lietuviškų reikalų globoji
mą". V

Čikagos klubo pirmininkė 
pasirašė Kazimiera Leonaitie- 
nė. Kun. Zakarauskas šven
tina vėliavą ir pasako didžiai 
patriotišką kalbą. įtaigoda
mas visur ir visuomet kovoti už 
Lietuvos laisvę ir nepriklauso
mybę. nepasiduoti blogiems 
{taigojimams. Susirinkusių aky
se blizga ašaros. Lėtai trispal
vė kyla... “Marija, Marija” 
giesmė ją palydi.

Kodėl tokia giesmė, klausia
me rengėjų?

Atsakymas: aneksuotoje Lie
tuvoje primesta visai svetima 
vėliava. Giesmė “Marija, Ma
rija" parodo mūsų prašymą ir 
norą, kad būtų keliamos tik
rosios vėliavos. Karlu pasimel- 
džiama už išniekintą tautinę 

[vėliavą.
I Žodis priklauso nepriklauso- 
mos Lietuvos atstovei. Genera- 

....- linei konsulei Juzei Daužvar- 
dicnci. Ji, kaip paprastai,
trumpai ir aiškiai pamini šių iš
kilmių reikšmę, padėkoja

...  klebonui ir apylinkės valdybai 
už atliktų darbą, be to, išaiš-'

at- 
di- 

organizacijoje. 
Toks įvykis pirmas, dėl to, sa
ko, atsiranda teisinių reikalų, 
kuriuos teks išsiaiškinti prieš 
galutinai nustatant mūsų tau
tinės vėliavos- Jtonipetenciją. 
Atrodo, ji galės, būti keliama 
mokyklos valandomis, kartu 
su amerikoniškąja, dienomis, 
kada tik bus gražesnis oras.

Besidairant aplink, nepaste
bėta atstovų neiįiš JPsaulio LB 
Valdybos, nei iš Apygardos, 
nei kitų "didžhšpų”.^ Kas čia 
būtų?~Per mažas reikalas? Pa
vydas? Boikotas?

Ar jie padėkojo . -klebonui? 
Ar įtaigos visuomenę daugiau 
pinigais remti parapiją, kad 
klebonas būtų tvirtesnis, jaus
damas užnugarį iš lietuvių, 
tuo pačiu galėdamas dar dau
giau dėmesio skirti lietuviš
kiems reikalams.

NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią para

mą, taip pat atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at
garsi visų lietuvių protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmėsi 
ne tik į reikiamą paramą aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau
sią dovaną — naują prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtų 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in
formacija ir laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines institucijas 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuvių 
dėmesio ir paramos. Reikia, kad tas dėmesys ir parama taptų konkreti. 
Todėl k\iečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po vieną naują skaitytoją. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakyti Naujienas. Jos yra visiems Įdomios, naudingos, rei
kalingos, ir net būtinos.

Chicagoįe ir Kanadoje Naujienos metams — 24.00, pusei metų — 
S13.00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — $3.00. Kitose JAV vie
tose metams — $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėnesiui — $2.50. 
Užsieniuose — S25.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST. 

CHICAGO. IL 60608

Siunčiu dol.

Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

Užsakau Naujienas savo . ...... ...................  kaip dovaną

..................... proga.

□ Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums ncerikėtų 
siųsti raginimo.

□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su
sipažintų.

PAVARDĖ IR

ADRESAS

PAVARDE IR

ADRESAS

VARDAS

VARDAS

Parašas
TW JP"* ■W TWmMlTWR 'T* Įtf

Ką sakyti LB Marquette Par
ko Apyl. Valdybai? 'Gerai dir
bate, surūošėte Kalantos ir ki
tų susideginusių minėjimus vi
sai Čikagai? Lai niekas nesiėmė 
(vieną su Gage Parko apyl. 
talka), išstatė genocido pa
rodą. pasirūpinote mokyk
loms dovanomis, dabar suor- 
ganizavonte naujų istorinį 
įvyki. Per tokį trumpą laiką. 
Eikite savo lietuvišku keliu, — 
visuomenė su įnirtis.

Puikus kalėdiniai 
sveikinimai

Kalėdos jau čia pat, visi rū
pinamės sveikinirąais, bet ne vi
si po ranka gražių lietuviškų 
sveikinimų turime. Mūsų meni
ninkė panelė Elena Putris, gyv. 
1808 S. 49 Avė., Cicero 50, Illi
nois turi įvairių, kalėdinių ir 

Nauju Metų sveikinimų.
Kas nori gauti kalėdinių svei

kinimų. tegu parašo virŠminėtu 
adresu, tai tuo.iau gaus puikią 
dėžutę įvairiausių sveikinimų. 
Žinoma, už jas teks mokėti, nes 
sauso niekas neklauso. Dabar 
spaudos darbai brangūs, daug 
kainuoja ir persiuntimas. Dau-1 
gelis Helen Tutris sveikinimus 
jau pažįstame, nes keliais at
vejais jie buvo garsinami. Be to, 
esame juos siuntę ir esame jų 
gavę. Kazys P. Deveikis

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
N A Ū J I A S

1903—a time of no credit, a 12-hour 
workday, and no Payroll Savings Plan.

where you work
...now 

that you can.

It’s sort of like your 
grandfather telling you 
he used to walk 15 miles 
through the snow to get 
to school.

But it’s true: today’s

spend all your take-home 
pay, you’re still building

Grandpa wcxld approve

kave more advantages 
than their grandparents.

One of them is the 
Payroll Savings Plan— 
the easy, safe, automatic 
way to build a nest egg 
for the future.

When you sign up for 
the Payroll Savings 
Plan, an amount you 
specify is automatically 
set aside from your 
paycheck and used to

1739 So. Halsted Street

inĄmenca*
R Bond* p*r

Chicago, IIL 60608
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n MOKSLO IR KŪRYBOS SIMPOZIUMAS
^Komentarai)

mo įgyvendinimo praktikoje, da- funkciją, kaip gą r šioji Stalino 
vė tokius liūdnus rezultatus. (konstitucija.

Deja, marksizmas nėra moks- į Panašų reiškinį turime krikš- 
linė sistema, bet doktrina arba čioniškame pasaulyje, kuris nė-
ideologija. Mokslo pagrinde turi ra tvarkomas pagal Kristaus ap-

(Tęsinys)
Visuomeniniai mokslai

Visuomeninių ir politinių 
mokslų paskaitos sudarė perne
lyg kulminacinį humanitarinių 
mokslo vyrų pasisakymą. Prof. 
Vyt. Kavolis, savo įvadiniame 
me žodyje nurodė, kad žmonija 
įžengė į eilę krizių, kurios įgavo 
mūsų amžiuj naują išraišką. Se
niau, pagal konservatyvią galvo
seną, krizės sąvoka atliko ligos 
sąvokai. Ligonis gali mirti arba 
pasveikti, t. y. sugrįžti į pirmykš
tį stovį.

Dabar krizė atidengia naujas 
tiesas, anksčiau arba nesupras
tas arba nepastebėtas. Pav. ener
gijos krizė parodė, kad nesama 
žemėje pakankamai medžiagų vi
sos žmonijos gerbūviui pasiekti. 
Tuo būdu tapo sugriauti dauge
lio ideologijų teoretiniai pagrin
dai.

Toliau nustatyta, kad sugrio
vimas mažų, bet aukštų savo 
kultūrą bendruomenių — nepa
didino bendros masės kultūros, 
bet atvirkščiai ją nuskurdino. 
Tokius reiškinius matome ne

vien Vakarų pasaulyje, bet ir 
komunistiniame. Kaip pas mus 
kapitalizmas, taip už geležinės 
uždangos marksizmas, įžengė į 
krizės stovį, kas privertė ieško
ti sprendimų. Mums svarbu pa
žinti krizės prigimtį ir apimtį, 
nes tai tiesioginiai liečia mūsų 
tautą. Seką paskaitininkai tu
ri atsakyti į tą klausimą.

Pirmuoju išėjo politinių moks
lų dr. J. Šmulkštys, kuris apibū
dino bendrai bruožais Markso 
teoriją, daugiau ar mažiau žino
mą platesnei visuomenei, ir pa
vaizdavęs tikrovę komunizmo 
valdomuose kraštuose, priėjo iš
vados: “Marksizmo krizė šian
dien yra tame, jog dabartinės 
komunistinės valstybės, kurios 
oficialiai išpažįsta Markso moks
lą, jo ne tik kad nepraktikuoja, 
bet esmėje kiekvieną dieną pa
neigia”. Šia savo išvada pro
fesorius tikrai Amerikos ne
atrado, nes nieko naujo nepa
sakė. Tačiau kuo dr. Šmulkštys, 
kaip lygiai visi jo simpoziumo ko
legos, nustebino, tai kad jie mark 
sizmą laiko moksline sistema, ku
ri dėl stokos sąlygų ar netinka

būti pastatyta tiesa, kuri tu-, skelbtos Dievo karalystės princi
ri būti patvirtinta kiekvienu at 
veju praktikoje. Pav. Archime
do nustatyta mokslinė tiesa, kad 
panertas daiktas į skystį nu
stoja tiek svorio, kiek sveria iš
stumto skysčio tūris. Dogmų, 
doktrinų ir ideologijų pagrinde 
yra padėtos teorinės spekulia
cijos, kurios turi būti įrodytos 
ir patvirtintos gyvenimiška prak
tika, kad taptų moksline tiesa.

Markso teorijos nerado savo 
patvirtinimo nei gyvenime nei 
istorijoje, nes jis patį žmogų de
gradavo iki ekonominiai-sociali- 
nio subjekto. Markso žmogus 
yra mokslinės utopijos fikcija, 
kuris gyvenime niekuomet ne
egzistavo ir kurio komunistinė 
santvarka nesukūrė ir nesukurs.

f/

Antra, dr. Šmulkštys, kaip ir 
jo kolegos, nepramatė, kad So
vietų Sąjungoje buvo Stalino 
įvykdytas perversmas, kurio iš
davoje atsirado totalitarinė sis
tema. Visi Markso-Lenino uto 
pijos idealistai tapo brutaliomis 
priemonėmis sunaikinti, o mark
sizmo-leninizmo ideologija toje 
sistemoje atlieka tokia pat

pus.
Todėl Amerikos universitetuo-

se tapo išvystytas naujas moks
las t. v. sovietologija arba krem- 
liologija, kuri nustatė Sovietijos 
ir kitų komunistinių kraštų po
litikos dėsningumą, pagal kurį 
numatomi Kremliaus vidaus ir 
užsienio politiniai ir propogan- 
diniai ėjimai. Įdomu pastebėti, 
kad netgi taip pat politinių moks 
lų profesorius ir draugų Okla- 
homos u-te rusiškųjų studijų ko
miteto pirmininkas, prof. V. Var
dys kolegos Šmulkščio kritikoje 
neužsiminė apie sovietologyą, ir 
nieko nepasakė apie netinkamu
mą remtis marksizmo-leninizmo 
ideologija, ieškant atsakymo į 
tarybinės Lietuvoj politinę ar 
kultūrinę padėtį. t

Sekantis paskaitininkas, dr. 
A. Mickūnas, jau anksčiau ma
no paminėtas, norėjo, bet nete
sėjo išaiškinti dialektinio gal
vojimo principus. Jei logika nu
stato galvojimo metodus aiški
nant objektą ar reiškinį stati
niame stovyje, tai dialektika j u 
dėjime ir kintančiose sąlygose. 
Filosofijoje ir moksluose dialek-

- -.— - - —- - —■ ■ ...........................

PIRKDAMAS KALĖDŲ DOVA
NAS IR KRISTAUS DŽIAUGSMO 
LINKĖDAMAS, PRISIMINK JAU
NIMO LAISVĖS ILGESĮ IR PA
REMK JO PASTANGAS SAVO 
AUKA!

Jaunimo- Žygiui už Tikėjimo Laisvę
23430 Harms Road
Cleveland, Ohio 44143

Kalėdų proga siunčiu Jums ......... ..... .....
Pavardė ................... —.........-.............. .
Adresas .....-......-..... -.....-................ -........

CHICAGO, ILL. 60608
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tinio metodo pritaikymas pri
lygsta aukštajai . matematikai 
tiksliuose moksluose. Kaip ne
įmanoma per 20 minučių duoti 
supratimą apie aukštąją mate
matiką, taip neįmanoma per to
kį laiką apibūdinti dialektiką, 
kaip galvojimo metodą. Be to, 
mūsų profesorius vartojo tokį 
aukštą terminų ir posakių kra
tinį, kad ir kiek nusimanančiam 
toj srity buvo sunku susigaudyti.

Nepriklausomos Lietuvos eli
tui buvo nežinomas ir neįkando- 
mas dialektinis metodas, todėl 
jie nesugebėdavo išpręsti tokių 
klausimų, kur tas metodas bu
vo reikalingas. Panašiai kata
likų intelektualai, dar prieška
riniais metais, nepripažinę evo 
liucijos teorijos ir nevartoję sa
vo galvojime, nuskurdindavo sa
vo mokslinį lygį. Neįsileidžiant 
į platesnį aiškinimą, reikia pri
pažinti, kad naujasis elitas, iš 
visų mano girdėtų paskaitų, ne 
vienu atveju nepavartojo dialek
tinio metodo, o logika daug kur 
šlubavo.

Dr. R. Misiūnas kalbėjo apie 
šiandieninę Tarybų Sąjungos 
demokratinę inteligentiją. Jis 
pasitenkino atpasakojimu, dau
giau ar mažiau žinomų iš spau
dos faktų, giliau jų neanalizuo
damas. Įdomu, kad daktaras 
nieko neužsiminė apie Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios pogrindį. Ne
žinia kokiu pagrindu, ar, kad 
Lietuva neįeina į Sovietų Sąjun
gos sąstatą, ar kad katalikų po
grindis nepriklauso, demokrati
niam sąjūdžiui.

Išspręsta mįslė

Išklausus paskaitas, man išsi
sprendė viena didelė mįslė. Ne
galėjau anksčiau suprasti, kaip 
mūsų jaunos kartos mokslo vy 
rai, baigę mokslus Amerikoje ir 
tapę tų pačių universitetų pro
fesoriais, galėjo skelbti tokias 
nesąmones, kad Sovietų Sąjun
goje prasidėjęs laisvėjimo ir de
mokratėjimo periodas. Visoje 
žmonijos istorijoje nėra žinomas 
bent vienas atvejis, kad tironija 
per laisvėjimo procesą taptų de
mokratine valstybe.

Kokia ironija, Simpoziumą ati
darant, vadovybei teko paskelb
ti “atsišaukimą mokslo laisvės 
reikalu”,, kuriame “reiškia di
delį susirūpinimą Lietuvoje te- 
bedidėjančia ideologine-politine 
priespauda”. Tai aiškus įrody
mas, kad profesoriai ir mokslo 
daktarai nesugebėjo pažinti ir 
suprasti sovietinės tikrovės ir 
padarė klaidingas išvadas, šioje 
vietoje nuimkime kepures prieš 
eilinius lietuvius, kurie nepra
rado sveiko proto ir netapo kvai
los propogandos auka.

Kaip tuomet su mokslu, ar jis 
reikalingas lietuvių tautos lais
vės kovai? Nėra kalbos. Jis rei 
kalingas. Mes gyvename visai 
kitame istoriniame amžiuje ir 
lietuvių tautos kova vyksta vi-

sai kitoje idėjinėje plotmėje. Kad 
supratus šią naują tikrovę, rei
kalingas milžiniškas pioneriškas 
mokslininkų darbas.

Sąmoningai plačiau pasisakiau 
dėl paskaitų, jų turinio ir moks
linio lygio, nes humanitarinių 
mokslų atstovai yra labiausiai 
reikalingi lietuvių tautos lais
vės kovai. Su apgailestavimu tu
riu konstatuoti, kad naujos kar
tos elitas tam uždaviniui nėra 
priaugęs.

Simpoziumo tonas ir dvasia
Sąmoningai palikau nuošaly

je tiksliųjų mokslų paskaitas, nes 
jos neturėjo tiesioginio ryšio su 
lietuvių tautos likimine kova.. 
Antra vertus, tam nebuvo laiko. 
Norėčiau, pirm padarant galuti
nas išvadas, dar pasisakyti dėl 
Simpoziumae vyraujančio tono 
ir dvasios.

Prof. V. Vardys savo atidaro
moje kalboje, o taip pat uždaro- 
mojoj, ne viename sakinyje ne
pavartojo žodžio demokratija, 
asmens laisvė, individualybė ir 
net okupuota Lietuva. Jis tema
tė sparnuotą mintį: atitraukti 
daugiau lietuvių iš tėvynės tirps 
tančiai išeivijai sustiprinti. Dra
matinė kova tarp Vakarų ir Ry
tų, kaip ir neegzistuotų. Spren
dimai bus ieškomi industrinių 
problemų plotmėje, kurie yra 
bendri Vakarams ir Rytams. 
Mokslininkai taps naujos epo
chos elitu, kompiuterių pagalba 
jie išspręs visas problemas. Va- 
dizmo dvasia vėl triumfališkai 
įžygiavo į Simpoziumo forumą 
ir pareikalavo pilno išeivijos pa
klusnumo.

Ne, gerbiamieji, to nesulauk
site. Demokratijoje nėra vietos 
elitarizmui. Senoji išeivija ir jų 
vaikai giliai pamilo laisvę ir jos 
neiškeis į akademinius. pamoks
lus. Teko dalyvauti anglų-saksų 
suvažiavimuose, ten nieko pa
našaus neradau.

Visai priešingu tonu ir dva
sia nuskambėjo uždaromoji prof. 
A. Kučo paskaita tema: “Ame
rikos lietuvių išeivijos šimtine 
čio apžvalga”. Nors savo pa
skaitoje jis žvelgė daugiau ka
talikiškomis, o ne mokslininko 
akimis, bet su dideliu nuoširdu
mu įvertino senosios išeivijos 
nuopelnus lietuvių tautai, jos 
meilę ir prisirišimą demokrati
jos idealams. Kokios didelės 
kliūtys teko nugalėti senajai 
kartai, kad atgabentų iš stovyk
lų pabėgėlius ir tremtinius. 
Griausmingi aplodismentai pir
mą sykį sudrebino šaltą jėzuitų 
salę.

Kaip suprasti padėtį?
Lietuvių tautos tragedija ir 

viena po kitos sekusios nelai
mės atskleidė mūsų tautos dvasi
nį ir protinį pajėgumą. Tik pate
kus į didelius sunkumus, nelai
mes ar krizes išryškėja žmo
gaus ar visos tautos vertė. ^Lie
tuva vien dėl savo geopolitinės pa 
dėties buvo bejėgė pakeisti jai 
karų ir okupacijų padiktuotą 
sprendimą, bet ji galėjo ir tu 
rėjo numatyti artėjančius pavo
jus ir atitinkamai veikti, kad su 
mažiausiais nuostoliais išliktų 
pajėgi tolimesnei kovai už savo 
laisvę ir ateitį. (B. d.)
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KNYGOS ANGLŲ KALBA
A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA, čikagietės įspūdžiai oku 

ouotoje Lietuvoje apsilankius. 101 -psl Kaina $1.00.
J. Jasmirws, A KISS IN THE DARK. Pikantiškų. ir intymiu nuotykių 

įpraŠymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista. 
150 psl. Kaina $2.50.

Kristijonas Donelaitis, THE SEASONS. Klasinės poemos ,rMetal” poeto 
tfado Rastenio vertimas. Gražus leidinys. 127 psl. Kaina $3.00. >

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istoriją. 
211 psl. Kaina S3.0G. Kietais viršeliais $4.00.

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis progomis. Jas Ir 
kitas knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba atsiuntus čekį ar 
jinūįnę perlaidą.

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago, TIL 60608
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ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
I

154 pusk knyga. Kaina $1.50

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą-
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti Į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čeki 
arba Money Orderi,' pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NA U J I E N O S
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOI1 60608

Gavę pinigus, tuojau knyga pasiųsime.

Raginkite savo apylinkę 
augti = taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben- 
-druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

$5,000.00 OR MORE 

30 MONTHS MATURITY

PER ANNUM 

$5,000.00 OR MORE 

4 YEAR MATURITY

Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

Chicago, Hl. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.
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$2,500.00 OR MORE *

1 YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St.

[steigta 1923 metais.



DR. VALIŪNO DARBŲ ATSKAITA Vilko atžvilgiu ji yra ypatingai gins
sunki todėl, kad neturime tiek to sienoms praplėsti. Taip pa

s išnaudoti karo pasėkų sa tyvų JAV ir Devyneto veikios.
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Maskva gaus penkių bilijonų paskolą
Leonidas Brežnevas, besisvečiuodamas pas preziden

tą Niksoną, vienu ypu panaikino "šiatąjį karą” ir prašė 
draugingų ir broliškų santykių su Jungtinėmis Amerikos 
Valstybėmis. Brežnevą Amerikon atlydėjusieji sovietų 
ekspertai prašė neaprėžtų kreditų, kad galėtų pagyvinti 
ne tiktai prekybą, bet kad būtų duotos priemonės išvys
tyti Sovietų Sąjungos pramonę. L_________________
užtikrino Brežnevą, kad iš savo pusės jis darys viską pre
kybai užvesti, bet -jis nežinąs, ar Amerikos kongresas 
leis jam tokias dideles paskolas duoti.

Amerikos kongreso nariai nėra prišingi prekybai su 
Sovietų Sąjunga, bet sen. Jacksonui pavyko įtikinti se-i 
natorius, kad rusai norėdami gerų santykių ir net pre
kybos ryšių su Amerika turi būti humaniški ir leisti So
vietų Sąjungoje dabar esantiems žmonėms bent išvažiuo
ti iš Sovietų Sąjungos ir, susisiekti su laisvuoju pasauliu.' 
Vyriausybė prašė senatą. , prie įstatymo neprikergti jokių i 
varžtų. 0 sen. Fullbright net tvirtino, jog tai įsikišimas 
į svetimos valstybės vidaus reikalus. Kad komunistai ki
šasi į svetimų valstybių vidaus reikalus, tai senatorius 
tarytum nepastebi, bet kai sen. Jackson reikalavo iš so
vietų valdžios žmoniškesnių santykių su pavergtaisiais, 
tai jis buvo nepatenkintas.

Praeitą antradienį atstovų rūmai svarstė užsienio 
prekybos klausimą. Vyriausybės atstovai prašė nepridė
ti jokių varžtų, leisti prezidentui laisvai tartis su užsie
nio valstybėmis ne tik dėl muitų, bet ir dėl kreditų. Bet 
Ohio demokratas Charles A. Vanik pasiūlė leisti vyriau
sybei duoti Sovietų Sąjungai penkių bilijonų dolerių kre
ditus ir palaukti, ar sovietų valdžia pripažins pagrindi
nes žmogaus teises visiems sovietų imperijos gyvento
jams. Sen. Jackson reikalavo leisti sovietų piliečiams 
laisvai išvažiuoti į užsienius, tuo tarpu kongreso atsto
vas Vanik suvaržymas yra daug stipresnis. Vanik rei
kalauja visų pagrindinių žmogaus teisių, kaip jos yra 
Jungtinių Tautų priimtos ir paskelbtos.. Į pagrindines 
teises įeina ir iškeliavimas iš Sovietų Sąjungos. Atstovų 
rūmai, 319 balsų prieš 80, priėmė Vaniko pasiūlymą. Vė
liau buvo svarstomas visas prekybos įstatymo projektas. 
Jis buvo priimtas 272 balsais prieš 140.

Prezidentas gaus teisę laisvai spręsti muitų klausi
mus su visomis kitomis valstybėmis, bet jeigu jis norės 
duoti rusams didesnius kreditus, tai jis turės informuoti 
kongresą apie sovietų valdžios padalytą pažangą pagrin
dinių žmogaus teisių pripažinimo srityje. Atrodo, kad

pasakyta 1973 m. gruodžio 1 d., VLĘKo Seime, 
Toronto, Kanadoje

Vliko darbas, kuris prasidė
ta® _________ Prieš trisdešimt metų, deja,
vienam mėnesiui---------------- $2,501 dar nėra baigtas. Vliko pagrin-

Kanarfnjp- ” Įdiois uždavinys tad ir yra veik-
metams _____________ $24,00 ti. visomis mums prienamomis
pusei metų $13,001 
vienam mėnesiui  $3,00 ------------------ ------- --------------- ------ ~—

užsieniuose: atstovų rūmų projektą patvirtins senatas, nes jis jau
.......... ~ anksčiau buvo priėmęs 83 balsų dauguma įstatymo pro- 

vienam mėnesiui ................. 33’50 jektą, kuris reikaląvo laisvo judėjimo teisės sovietų pilie-
Naujienos eina kasdien, išskiriant čiams. Sen. Jackson pilniausiai pritaria kongreso atstavo 

^kmadierius !^ Naujienų Ben- Va ik piatesniems reikalavimams.
drove, 1739 So. Halsted SU Chicago.Į , . v. , , , ,. .. ,
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.1 K.OH^I*OSO atstOVHl ZlUOJO, KH(i KCilOS dCII”

Pinigus reikia siųsti pašto Money drovės, nelaukdamos jokios įstatymo, jau nuo 1971 metų
Ordenu kartu su užsakymu. I pradėjo derybas su sovietų valdžios atstovais fabrikams 

Rusijoje statyti. Prezidentui Niksonui savo laiku buvo 
pakištas susitarimas sovietų gazo pramonei ir žibalui ga
minti, bet prezidentas atsisakė tą susitarimą tvirtinti. 
Dabar aiškėja, kad Bloomfield, N. J., C. E. Laumus Co., 

 

jau pasižadėjo pastatyti rusams didelį cheįnikalų fabriką 

 

71 Severodonecke: Rusams labiausiai inūpi pasigaminti kom

 

piuteriams reikalingų juostelių. Sovietų Inžinieriai jau 

 

pajėgia pasistatyti kompiuterius, bet jie nepajėgia pasi
gaminti kompiuteriams reikalingų poliestrinių juostelių. 
Rusiškos mašinos sukasi, bet nieko tinkamai neregist-

PTi KT11^ a/y-n o c I ) 1
Lummus bendrovės pirmininkas Johanson ..pranešė kon

greso komitetams, kad bendrovė yra pasiruošusi pastaty
ti rusams 45 milijonus dolerių vertės dirbtuves. Bendro
vės specialistai išmokys sovietų chemikus;''kaip pasiga
minti lengvai slystančias, nelimpančias ir netrūkstančias 
kompiuteriams juosteles. Derybas su rusais teko vesti 
du metu, kol galutinai susitarta ne tik dėl dirbtuvių, bet ir 
dėl bendrovės teisių už patentus ir nuošimčių už gamina
mą produktą. Sovietų valdžia yra pasiryžusi investuoti 
■|į šią pramonės šaką apie 20 milijonų dolerių, bet ji nori 
gauti paskolų iš JAV bankų arba JAV bankininkų kon
troliuojamų tarptautinių finansinių įstaigų. Pradžiai ru
sai nori gauti 20 milijonų dolerių iš vieno banko, o vėliau 
jiems dar tiek reikės skolinti iš kito banko. Visos trans
akcijos bus vedamos doleriais, nes sovietų rublis tarptau
tinėje rinkoje yra bevertis.

Gerų juostelių stoka niekais paverčia visą sovietų 
skaičiavimo sistemą. Rusų inžinieriai yra įsitikinę, kad 
jie jau pajėgia pastatyti tikrai gerus kompiuterius, bet 
tos rusiškos mašinos užsikemša, juostelės sulimpa ir nie
kais paverčia visus apskaičiavimus. Sovietų valdžia ke
liais atvejais buvo įpareigojusi geriausius chemikus “pa
gaminti tinkamą juostelę”, bet, atrodo, kad Įsakymo ne
užtenka. Įsakymą galės atlikti, jei chemikai žinos, kaip 
tas juosteles pagaminti. Sovietų chemikai gauna plačias 
instrukcijas apie leninizmą ir įvairiausius jo nukrypimus, 
bet niekas jiems instrukcijų neduoda apie poliestrines 
juosteles. • ; į : H5*; HSff!

Kongreso atstovai žino, kad yra kelios kitos Ameri
kos pramonės bendrovės, kurios jau tariasi arba yra net 
susitarusios su K. D. Komarovu, sovietų užsienio preky
bos viceministru. Kongresas, atrodo, leis prezidentui 
vesti prekybą ir duoti įvairius kreditus iki penkių bilijo
nų dolerių. “J. A. Valstybių gyventojų mokesčiais sudėti 
pinigai”, — pareiškė atstovas Vanik, “duodami kreditan, 
yra Amerikos dovana svetimai valstybei. Vyriausybė tos 
dovanos gali neduoti, jeigu dovanos norinti valdžia nega
rantuoja pagrindinių piliečio teisių savo gyventojams”.

priemouėinis tautos vergijai 
sutrumpinti.

Tarptautinė politika yra la
bai toli nuo romantikos ir yra 
kieta bei pragmatiška veikla.

ir tokių priemonių, kurios pa
dėtų dar geriau atlikti uždavi
nius, kuriuos Vliko Seimas, 

ir Valdyba vykdo. Tai 
yra sunkus, nedėkingas, vargi
nantis ir iisemiąs darbas, ku
ris vyksta daugiau tylumos 
prieglobstyje ir vengia save 
garsinti.

Okupuotai Lietuvai yra gyvy
biniai svarbu, kad genocidinė 
rusų okupacija kaip galima 
greičiau baigtųsi. Todėl, žiū
rint į pasaulio politinius įvy
kius, reikia juos vertinti dviem 
požiūriais, būtent: ilgalaikės 
ir trumpalaikės bei nuolat ir 
netikėtai besikeičiančios padė
ties.

Didžiųjų pasaulio jėgų nu
statyta ilgalaikė politika prak
tiškai nėra vykdoma, nes su
sidarę du stiprieji blokai yra 
vienas kitam visai priešingi ir 
mes visi puikiai žinome, kad 
comunistai aiškiai ir viešai 

sako, jog jų tikslas esąs įvesti 
savo kraugerišką sistemą visa
me pasaulyje.

Antras pasaulinis karas bai
gėsi Atlanto Chartos dvasioje, 
bet sutarimo bei Atlanto Char
tos nuostatų laikėsi tik Vaka
rų valstybės, tuo tarpu kai 
Sovietų Sąjunga išnaudojo an
trą pasaulinį karą grobuoniš
kiems tikslams. Jeigu pažvelg
sime į pokarinį laikotarpį ir 
prisiminsime Korėją, Vietna
mą, kur amerikiečiai savo jau
nų žmonių gyvybėmis turėjo 
mokėti už nuolaidas, pada
rytas rusams antrojo pasauli
nio karo pabaigoje, tai maty
sime, kad amerikiečių bei kai 
kurių kitų Vakarų valstybių 
aukos, jei ir ne visuomet krau
jo kaina, tebedaromos ir šian
dien.

Išeinant iš ilgalaikio politi
nio požiūrio taško, Vakarai yra 
apsisprendę užimti atoslūgio 
(detente) poziciją. Tai šiuo 
metu yra vykdoma dviem ilga
laikės politikos planavimo bū
dais. Pirmasis tai Europos 
Saugumo ir Bendradarbiavi
mo Konferencija, kuri yra tamp 
riai susijusi su ginklavimosi 
apribojimu. Antrasis — tai JAV 
noras surasti naujus bendra
darbiavimo metodus su Va
karų Europa, apie kuriuos 
<albėjo tuomet dar prezidento 
Nixono patarėjas, dabartinis; 
JAV Valstybės Departamento 
sekretorius,, Henry’ Kissinger, 
savo kalboje, pasakytoje New 
Yorke balandžio mėn., kur jis 
tą bendravimo formą pavadi
no Europos Atlanto Charta. 
Antrojo pasaulinio karo metu 
paskelbtoji Atlanto Charta 
mūsų tautai buvo palanki, nes 
joje buvo aiškiai pasakyta, kad 
nė vienas iš signatarų nemė-

buvo iškilminai skelbiama, kac 
visos valstybės, kurios buvo 
nepriklausomos 1939 m. antro
jo pasaulinio karo pradžioje, 
turės būti nepriklausomos ka
rui pasibaigus. Deja, mes ži
nome kas vyko ir todėl mums 
yra labai svarbu pažvelgti 
tekstą naujos sutarties, kuri 
yra JAV pasiūlyta Europos; 
Bendrosios Rinkos kraštams. 
Kita sutartis yra ruašiama ir 
bus pasiūlyta visiems NATO 
kraštams. Kaip žinote, astuo
ni Europos Bendrosios Rinkos 
kraštai priklauso taip pat ir 
NATO, o devintasis — Airija 
— priklauso tiktai Europos 
Bendrajai Rinkai. Todėl tik 
astuoni kraštai svarstys abiejų 
sutarčių siūlymus.

Įvade į JAV siūlomą Euro
pos Atlanto iChartos tekstą yra 
aiškiai pasakyta penktame 
punkte, kad, prisimenant is
torijos pamokymus, yra nea
bejotinai įrodyta, jog JAV ir 
Europos kraštai palieka labai 
tampriai sujungti. Toliau se
kančiuose bendruose pricipuo- 
se sakoma, kad JAV sveikina 
Europos Bendrosios Rinkos 
valstybių norą sukurti vienetą, 
kuris veiktų ir bendradarbiau
tų su Jungtinėmis Amerikos 
Valstybėmis, siekiant bendrų 
interesų ir visos žmonijos la
bo. JAV labai aiškiai pasisako 
už ūkinį ir finansinį bendra
darbiavimą su Europos kraš
tais ir siūlo išvystyti pataria
muosius bendruosius nuostatus

Mums svarbiausias vra tretv- 
sis skyrius, kuris liečia Ry
tu — Vakaru santvkius. Todėl 
aš .jį čia paduodu išverstą pa
žodžiui.

savo pačių

JAV — (EUROPOS 
BENDROSIOS RINKOS 

PAREIŠKIMO PAKEISTAS 
TEKSTAS

111. Rytą - Vakarų Santykiai

18. Išlaikydami
saugumą, jie yra apsisprendę 
siekti atoslūgio ir bendradar
biavimo politikos su SSSR ir 
Rytų Europos šalimis. Jie yra 
nuomonės, kad veikdami su
derintai ir artimai besitarda
mi, JAV ir Devynetas vaidina 
esminę rolę tiems tikslams at
siekti (jie mano, kad abi pu
sės — JAV ir Devynetas — 
privalo vykdyti esminį vaid
menį šiuo požiūriu).

19. Jie patvirtina savo įsiti
kinimą, kad pažanga į Euro
pos Uniją, pagrįstą JAV daly
vavimu, bus teigiamas palan
kus veiksnys, siekiant kons
truktyvesnių santykių, tarp Ry
ti] ir .Vakaru.

20. Jie ypač atžymi konstruk-

ferencijos tikslus įgyvendi
nant. Jie taip pat pabrėžia, 
kad kitos Rytų — Vakarų svar
bios derybos, kaip tai abipusis 
ir subalansuotas karinių pajė
gų sumažinimas ir strateginio 
ginklavimosi apribojimas, rei
kalauja tolesnių pastovių pa
sitarimų.

Kaip iš šio teksto matome, 
jame visiškai nėra kalbama nei 
apie Atlanto Chartą, nei užsi
menama apie esminius huma
niškumo bei teritorinius klau
simus, o yra tik apsiribojama 
Europos ir JAV santykiais su 
SSSR bei atoslūgio ir bendra
darbiavimo politika.

Vakarų Europos kraštai -nė
ra patenkinti JAV sutarties 
formulavimu ir pasiūlė visą 
eilę pakeitimų. Pagrindinis ir 
pats svarbiausias pakeitimas, 
siūlomas Europos Bendrosios 
Rinkos kraštų, yra reikalavi
mas didesnio svorio, bendra
darbiaujant su JAV kaip ly
gus su lygiu.

JAV ir Kanada jau prieš eilę 
metų buvo pareišktįsios savo 
pasitenkinimą Vakarų Euro
pos valstybių federacijos idė
ja. Deja, praktika parodžiusi, 
<aip man didžiausias tos idėjos 
rėmėjas ir vienas organizato
rių vokietis prof. Halstein pa
reiškė, kad Vakarų Europoje 
senos tradicijos, kalbų įvairu
mas ir skirtinga istorinė praei
tis, apstabdė Europos politi
nės federacijos suformavimą, 
ir jis galvojąs, jog prie jos 
reikia eiti per ūkinį apsijungi- 
mą. šis kelias reiškia laiko 
gaišinimą Vakarų Europai po
litiniai labai svarbiu momen
tu, nes įvairiausios sutartys 
bei sutarimai su Sovietų Są
junga yra daromi paskirų vals
tybių, o Sovietai puikiai žino 
kokiais būdais, ypač žaidžiant 
vieną prieš kitą ūkinėse dery
bose, tokią padėtį išnaudoti.

Mums yra svarbu pastebėti, , 
kad nežiūrint sutarčių su So
vietų Sąjunga, įvairūs Vakartį 
Europos kraštai yra pareiškę 
mums rašfu, kad vienas pa
grindinių principų, kurio jie 
reikalaus iš Sovietų Sąjungos; ~ 
esąs laisvo tautu apsisprendi
mo principas.

(Bus daugiau)

Kohutek kometa
Kometis atradėjas čekas as- 

tronomas Lubos Kohutek bu
vo trims dienoms atkeliavęs į 
Karibų jūras stebėti savo atras
tą kometą, bet dėl blogo oro 
ir . jūrų ligos negalėjęs savo, 
tikslo atsiekti.

Ta proga pranešama, kad ši 
kometa būsianti gerai matoma... 
gruodžio 18 d. prieš saulei pa
tekant, jei dangus bus giedras.

VOITECHAS ZAMAROVSKIS

HETITAI
53.

Teksto prasmės suvokimas turi eiti pirma 
fonetinio skaitymo”. Šiuo Jenseno principu 
Foreris nuosekliai vadovavosi ir, panašiai 
kaip Groznas 1915 metais, ypatingą dėmesį 
skyrė ideogramoms, kurias galėjo supras
ti, net ir nežinodamas jų tarimo. Jis ana
logiškai Frankui tyrinėjo atskirų ženklų pa
sikartojimo dažnumą, kaip kad Groznas, 
sustatinėjo ženklų eiles į lenteles, norėda
mas išskirti priešdėlius bei priesagas ir to
kiu būdu išsiaiškinti gramatinę kalbos san
darą. Sekdamas Grotefendu, jis ieškojo 
formulių, neabejotinai pasikartojančių ir 
hieroglifiniuose tekstuose, kaip antai: ka
rališkų įrašų pradžios, įvadinių laiškų fra
zių. o ypač prakeikimų, kuriais toje pasau
lio dalyje anuo laikotarpiu baigdavosi kiek
vienas įrašas. įstatymas ir valstybinė sutar
tis. (Tų dievobaimingų linkėjimų ilgis ir 
sodrumas paprastai būdavo tiesiogiai pro
porcingi dokumento svarbai. Pagaliau, 
imdamas pavyzdžius Champolionas ir Row- 
linsoną, išeities tašku savo dešifravimo 
darbui jis pasirinko karalių vardus (kara
liaus titulo ideograma buvo vienas pirmųjų 
jo išaiškintų ženklų) ir, be to. panaudojo 
taip pat nebe naują lyginamąjį analitinį 
metodą, kad sužinotų, pavyzdžiui, ką 
mums gali pasakyti kokio nors asmens at

vaizdas apie gretimai esantį tekstą, koks 
yra piktografinio ženklo santykis su pir
mykšte jo reikšme, kas bendra yra tarp hie- 
rogiifinių ir dantiraštinių tekstų kalbos 
sandaros ir t L

Kai 1932 metais jis išleido veikalą “He
li tų paveikslinis raštas” (to veikalo pagrin
dą., sudarė perredaguoti “Preliminariniai 
pranešimai”, kuriuos jis skaitė Leidene ir 
Ženevoje , jau visas hetitologų kolektyvas 
žinojo, kad Foreris ne tik teisingai išaiški
no nemaža ženklų ir žodžių, bet, pasak Fri
dricho, “kaip reikiant nušvietė hieroglifinės 
kalbos gramatinę struktūrą, visą sintaksę 
loginę jos sandarą su visomis detalėmis”.

Antrasis to kolektyvo narys buvo italas 
Petras Meridžis — šiandien Pavijos univer
siteto profesorius ir pasaulinio masto kal
bininkas, drauge su kitais iššifravęs Likijos 
ir Lidijos tekstus, paskelbęs Kretos ir Mi
kėnų inskripsijas. tyrinėjęs neseniai dar 
beveik nežinomą tuvių kalbą, tačiau la
biausiai išgarsėjęs tuo, kad prisidėjo prie 
hetitų hieroglifų iššifravimo.

Mokslininko kelią Petras Meridžis pra
dėjo Vokietijoje. Jis dėstė Habumrgc italų 
kalbą, o helittų kalbą studijavo tik laisva
laikiu. Biografo (E.Doblehoferio) klausia
mas koks jo moksilinis pasiruošimas iri me
todas, Meridžis atsakė, kad daugiausia jam 
davęs darbas jo tėvo mechaninėje dirbtu
vėje, nes toks darbas, “apskritai imant, 
geriausiai įskiepija mokslinio darbo stilių”.

Pirmuosius laimėjimus, kuriuos laikė

vertais skelbti, jis pasiekė 1927 metais. Jie 
neperžengė įprastinio monografinio tyri
mo rėmų, bet juk moksle kitaip ir nebūna; 
tiktai poetas gali jau pačiu pirmuoju jau
nystės kūriniu pasiekti savo kūrybos viršū
nę.. Užtat jau 1930 metais jis paskelbė Ber
lyno “Asiriologijos žurnale” straipsnį, už
sibaigiantį žadžiais: ; “Svarbiausia šio 
straipsnio dalis, kurią privalau paminėti 
savo pranešimo gale, yra mano spėjimas, 
kad viena mano ištirta''ženklų grupė reiš
kia žodį “sūnus”.

Mes žinome, kokią reikšmę senoviniuo
se įrašuose turi žodį “sūnus”: jis įgalina 
susekti valdovų giminystės ryšius, taigi ir 
jų vardus. Paskui Meridžis perskaitė žodį 
“anūkas” ir pagaliau dar žodį “valdovas” 
(pažodžiui “žemės šeimininkas”), šitaip 
buvo pralaužtas hetitų hieroglifinių tekstų 
paslapties frontas, iki tol buvęs nepajudi
namas. I*ro jo spragą - bematant įsiveržė 
antrojo ešelono mokslininkai. Jų darbo iš
dava —pirmosios hetitų karalių, valdžiu
sių Karchemišą ir Marašą. genealoginės 
lentelės!

Trečiasis — tai Ignas J. Gelbas, ameri
kietis, bet tik iš pilietybės: jis gimė 1907 
metais Tarnopolyjc. Susidomėjimą praei
ties miglų gaubiamais pasauliais jam sukė
lė Moro Jokajaus romanas, korio herojus 
iškeliauja į Vidurinę Aziją senosios vengrų 
tėvynės ieškoti. Gabus jannikaitis, žinan
tis, ko nori, studijuoja senąsias ir naują
sias kalbas; sulaukęs aStuoni olikos, jis iš

vyksta į Italiją, o dar po ketverių metų Ro
mos universitete apgina disertaciją “Se
niausioji Mažosios Azijos istorija”. Ją ra
šydamas, jis susiduria su hetitų kultūra, 
pernelyg paslaptinga smalsiam žmogui, — 
o toks yra kiekvienas mokslininkas, — kad 
jo nesuviliotų. Atvykęs 1929 metais į Či
kagą, tuomet jau garsų Amerikos orienta
listikos centrą, Gelbas gauna tirti kitas pro
blemas, o “su savo mieląja hetitų kalba ga
li bendrauti tik naktimis”. Tos meilės vai
sius yra veikalas “Hetitų hieroglifai”, ku
rio pirmasis tomas išėjo 1931 metais (ant
rasis tomas išėjo 1931 metais (antrasis 1935, 
o trečiasis 1912 metais). Pasauliniame or
ientalistų kongrese Leidene 1931 metais jis 
jau dalyvauja ne tik kaip jauniausias pra
nešėjas, bet ir kaip pripažintas tarptauti
nio hetitologų avangardo narys.

Vėliau Gelbas. kaip ir kiekvienas moks
lininkas, vyksta į vietą naujos medžiagos 
ieškoti. Ne kartą jis —- vėlgi kaip kiekvie
nas mokslininkas — pasuka klaidingu ke
liu, dienas ir naktis keliauja per negyvena
mas centrinės Turkijos sritis, vaikyda
masis kokio nors įrašo, kol jį radęs, įsitiki
na, jog tai visai ne įrašas, o tik nuo dūlė
jimo suskeldėjusi uola. Jis jau spėjo tapti 
tikru amerikiečiu, tad prireikus skinasi 
kelią ir dinamitu, ir doleriais. Prie Ketiu- 
kalės, Kilikijoje, vienas įrašas iškirstas 
stačioje uoloje, pakibusioje virš upės; dvi 
ekspedicijos jau buvo grįžusios, nes įrašas 
buvęs “absoliučiai neprieinamas”. Gelbas
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papirks netoliese tiesiamo kelio darbų vyk
dytoją, darbininkai išgręš uoloje kiaury
mių, įdės užtaisų, sudundės sprogimas, ir, 
nusėdus dulkių skaldos debesiui, kelias 
hetitiškų įrašų medžiotojui bus laisvas...

Kai ką Gelbas perskaitė klaidingai, bet 
svarbu tai, kad ženkluose jis pažino veiks
mažodį a-i-a — “daryti”. Tai buvo ne tik 
pirmas tikrai perskaitytas hieroglifinės 
hetitų kalbos veiksmažodis, bet ir pirmas 
jos giminingumo su dantiraštine hetitų kal
ba įrodymas^. Ateitis parodė, jog būtent 
šiam veiksmažodžiui buvo lemta tapti rak
tu, kuris atvėrė hieroglifinės hetitų kalbos 
paslaptį. Ir tokiomis aplinkybėmis, kurią 
nepripažintų įtikėtinomis nė vienas rimtas 
mokslininkas. Nepaprastai reikšminga bu
vo ir tai, kad Gelbas išsprendė iki tol gin
čytą klausimą, kiek ženklų turi hierogli- 
finis raštas. Jis nustatė, kad, neskaitant 
daugybės ideogramų (“logogramų”, jo ter
minu tariant), jame tėra 60 fonetinių ženk
lų. Vadinasi, hieroglifinis raštas yra skie
meninis raštas, savotiškas tuo, kad prie
balsė jame visada eina po balsės!

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
D i e m r a š t į 

“NAUJIENA S”
Jos visad rašo

TEISYBĘ



TELEF. PR 8-3229

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSttS 
I* MARIAS LMO4

2858 W. 63rd Street

Valandos pagal s u si tari m ą

DR. K. G. BALUKAS
IR

DU FANG C LU 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 fe Putasid RA. (Crewford 

AfeBfcd BoNdhts). Tol. LU 5-6446
Antras ofisas —

8007 WEST 83rd PLACE
JUSTICE. ILL. Tol. 599-0500

Priima bsoaha pagal susitarimą.
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. G Ko BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Tolof. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58. ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisu: HEmlock 4-5849 

Rexid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad, 1—7 vaL. 
mtracL, penktadieni nuo 1—5, tree.

ir šeštad, tiktai susitarus. - f

Rez.: GI 8-0873

Lietuvių Televizijos 
balius

Lapkričio 24 d. Jaunimo Cent
re jvyko LTV balius. Jį pravedė 
Tolius Siutas. Meninę dalį iš
pildė: soL Dalia Kuč:nienė, pa
dainavo keletą baliaus dalyvių 
nuotaikas maloniai nuteikiančių 
dainų. Akomponavo D. Lapins
kas.

Valeišaitės išraiškos šokių 
studijos mokinės, Vida Galėnai- 
tė, Danutė Bruškytė ir Danutė 
Brusokaitė pašoko keletą išraiš
kos škių. Duetą dainavo Birutė 
ir Laima Naureckaitės. Visi me
ninės dalies išpildytoj ai gavo iš 
publikos gausiai padėkos aplo
dismentų.

Pasivaišinę dvasios penu, ba
liaus svečiai vaišinosi prie gau
siai apkrautų geriausio maisto 
stalų, pagamintų šių šeiminin
kių: Elenos Lukienės, Danutės 
Leleikienės, Marijos Šimonienės,

GRADINSKAS

DR. W. E1SIN - EISIMAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 So. Kedxie Ave, WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI- 
KR1AUCEUŪNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ.

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofise tolu HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR.fRANK PLECKAS
OPTOME RISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLES 1R 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Neujis rez. telef. s 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS Iff CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofim: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

RADIJAS SU LAIKRODŽIAIS

BE RODYKLIŲ:
SKAIČIAI KEIČIASI

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

1--------------------------- ------ i

gužauskų'
GĖLES VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GELINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
V M Iir -T" - ...

PERKRAUSI YMAl

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R>ŠERĖNAS

x047 W. 67th PL WAlbrook 5-8063 
<===■-^7======■  to

GĖLININKAS 
(PUTRAS1ENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka- 

PiU papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

> -__________________ . ■ . . ■■ _______ .. ....

z= - —— -=^
! SOPHIE BARČUS
i RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, i 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šėštadienį,ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
71H So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, XaL. <0629
—----------------- ...............................V. Tumusonis, M. D., S. C. 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71it STREET 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rexid. telef.: Gibson 8-6196

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-8195.

~ P. MLEIKIS, 0. P.
sft ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
| dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir L t
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St, Chicago, III. 60629 

Telef.: P Respect 6-5084

PORKT FTRZS HURT 
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adr dse aibei, asd
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Olgos Velantinienės, Uršulės Ei- 
dietienės, Onos Idzelienėa ir Da
nutės Pankienės. Skautės gerai 
aptarnavo svečius, aprūpinda- 
mos maistu, svečiai labai verti
no Dr. 'Adomavičiaus padovano
tus grybus, (20 kvortų) ir Ma
rijos Bosienės gamintus cepeli
nus.

Bare gerai aptarnavo, Stasys 
Lukoševičius Mindaugas Stakė- 
nas, ir Juozas Tranauskas. Do
vanų paskirstymą laimėjimo bū
du pravedė Valerija Vaitekūnie- 
nė ir Jonas Indriūnas. Nuošir
džiai talkininkavo Gaudentas 
Mališauskas ir Adomas Ūselis. 
Finansinius reikalus tvarkė ižd. 
Pranas Kašiuba su žmona.

Pažymėtina, kad visi dirbusie
ji LTV baliaus naudai atsisakė 
atlyginimo, paaukodami, kad 
LTV programos kuo ilgiausiai 
išsilaikytų. Aukomis parėmė: 
Chicagos Daukanto-jūrų šaulių 
kuopa per pirm. Bronių Klimavi
čių ir vicepirm. Mykolą Maskvy- 
tį iš kuopos kasos $50, o šauliai, 
kurių buvo du stalai, asmeniš
kai suaukojo 50 dol., viso šaulių 
auka sudarė $100.

O. Ankienė valgyklos Neringa 
savininkė davė 50 dol. O ir V. 
Kuliešiai — 50 dol, Dr. J. Zu- 
brickas'$40,1. Sadauskas $25, V. 
Plioplys -20, Narvaišai $20, V. 
Tumasonienė $16 ir žurnalistų 
Centro v-ba $25. Visiems auko
tojams LTV valdyba nuošir
džiausiai dėkoja.

Baliaus dalyvius filmavo Al 
Vaitis. Ne vienas turėjo pro
gos save pamatyti LTV ekrane. 
Pirmą kartą tokia stipria jėga 
pasireiškė Lietuvių žurnalistų 
Sąjunga. Dalyvavo pirm. kun. 
Vaišnys, Jurgis Janušaitis su 
ponia ir kiti.

Daugelis kalbėjo, kad" buvo 
labai malonu praleisti laiką tarp 
tokių puikių ir malonių svečių. 
Dar kartą visiems, kurie prisi
dėjo prie LTV baliaus, darbu, 
aukomis, sumanymais, atsilan
kymu, ir kitu būdu valdyba nuo
širdžiausiai dėkoja.

Stasys Patlaba

Joniškiečių klubas
Joniškiečių Labdarybės ir 

Kultūros klubo priešmetinis su
sirinkimas Įvyko šio gruodžio 4 
'dieną Hollywood Inn salėje. Da
lyvavo gausus skaičius narių. 
Pirmininkė Julia Sačauskas ati
dariusi susirinkimą pranešė, kad 
jau suėjo 10 metų kai mirė Jo
niškiečių klubo buvęs pirmasis 
pirmininkas Jonas Gasparaitis. 
Jis buvo šio klubo steigėjas ir ge
ras klubo veikėjas. Jo atmini
mas buvo pagerbtas viso susi
rinkimo minutės atsistojimu.

Į Joniškiečių klubą įstojo nau
jas narys Juozas Adomaitis.

Susirinkimas nutarė pasvei
kinti su Linksmu Kalėdų dova
nomis — Naujienas $30, San
darą ir Sophie Barčus po $25, 
Margutį $10 ir karo veteranus 
$15.

Sekė valdybos 1974 metams 
rinkimai, bet visi tie patys su
tiko dar kitus metus pasilikti sa-i 
vo pareigose. Tik išrinkta 1973 
metų knygų revizijos komisija, 
į kurią įėjo Bernice Bašinskas, 
Eugenija Strungis ir Brigita Ta
mošiūnas.

Klubas paskyrė $100 auką ir 
kiti asmeniškai prisidėjo sekma
dienį gruodžio 16 dieną nuva
žiuoti į Holy Family Villa ap
lankyti ir pasveikinti senelius 
su šventėmis ir juos pavaišinti 
lietuviškais valgiais. Mary Ju
zėnas ir jos mergaičių grupė iš 
Aidučių choro padainuos sene
liams gražių dainelių. Prašom 
tą dieną, gruodžio 16 d. pirmą 
valandą popiet būti Holy Fa
mily viloje.

Po Naujų Metų, kai Joniškie
čių klubai sueis 48 metų sukak
tis, bus nariams suruošta graži 
vakarienė.

Kadangi sekantis klubo susi
rinkimas išpuola būti Naujų Me
tų dieną, dėl to susirinkimas nu
keltas į 1974 metų vakario 5 
dieną. Susirinkimas prasidės 7 
vai. vakaro. Hollywood salėje.

Po susuirinkimo, gimtadienio 
proga buvo pasveikinta Mary 
Nebereza, jai sudainuojant ‘T1-

.t • . t ** v* < » •

pavaliinti skaniais valgiais ir 
gėrimais.

Vakaras baigėsi linksmai.

’.’.J., ickuuių $1.41 galio
nui farmeriams taki 61 cartas, 
o visa kita — 80 centų nuo ga- 
lionio pasidraskys pieninės ir 
krautuvės.

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

P»Uįminti gailestingi, nes jie gailesltingumą laimės. Mat. 5:7.
e e e

CICEKO
„ SLA 301 kuopos visuotinis 
metinis narių susirinkimas vien
balsiai į Pfldomąją Tarybą no
minavo jau dabar ten dirbančius 
veikėjus, tik į laisvą iždo glo
bėjo vietą balansuota įvairiai.

301 kp. valdyba 1974 m. pa
likta ta pati, tik atsisakius ka
sininkui Geniui, jo pareigas lai
kinai perėmė finansų sekreto
rius Alfonsas Kizlaitis, 1520 So. 
48 Court, tel. TO 3-5228.

Susirinkimų laikas ir vieta pa
likta, kaip iki šiol: kiekvieno mė
nesio pirmą trečiadienį, 7 vai. 
vak. 1401 So. 49 Court, Liberty 
namų 2-me aukšte.

S. Paulauskas

Gazolino ir alyvos kaina
Chicagos miesto kainų, svo

rio ir saikų departamento su
rinktomis žiniomis, gazolino 
kainos buvo: galionui regulia
raus 46.5 centų galionui gazo
lino su mažu kiekiu Švino 48.8 
c. ir galionui premium gazoli
no 50.2 centų.

Kuro, šildymo reikalams 'pir 
mos rūšies aliejaus galionui 
kaina 25.6 centai antros rū
šies — 21.7 centai galionui.

Nuolaidos važinėj autiems 
traukiniais ir autobusais

Illinojaus kongresmanas Sa
muel Young, respublikonas, 
įteikė Kongresui bilių, kad vi
si, kas į darbą ir iš darbo va-

Nors ne visi žino, kad gražiausia ypatybė, kokią žmogus gali turėti ir 
panaudoti ir kuri atneša žmogui daugiausia palaimos, yra Dievui — lygus 
gailestingumas, pasigailėjime, labdarybės ypatybė, vistiek taip yra. šitokią 
gailestingumo kokybę Viešpats pripaano už labai svarbų daiktą; jis pasakė 
kad neturėdami gailestingumo, nors ir turėtume žinojimą ir kitas malones, 
vistiek negalėsime būti patinkamais Dievo akivaizdoje; jei neišrodysime gai
lestingumo kitiems, tada Dievas neparodys gailestngumo mums._ Norėda
mas parodyti mums, kad gailestingumą turime parodyti netiktai iš viršaus, 
bet ir iš vidaus, ir iš širdies atleisti ir būti geradariais, mūsų Viešpats pa
sakė: “Jei neatleisite iš širdies kits ktam, ir Tėvas dangiškas jums neatleis”. 
... Pasigailėjimą gaus tik tie, kurie gailestingi, o jei neturėtume gailestin
gumo nuo Dievo, tada viskas pražuvo, nes iš prigimties mes buvome vaikais 
rūstybės, kaip ir kiti, todėl yra atiduoti teisingai bausmei.

Kristus pasakė, Kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. I visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
Kasdieninė nankšta 
yra sveika širdžiai

Dr. T. R. Van Dellen savo 
sveikatos patariau skiltyje vėl 
ragina senėj ančio amžiaus vy
rus ir moteris sportuoti. Spor
tuoti ne taip kaip jaunuoliai, tik
sliau pasakius kasdien skirti 
apie 15 minučių lengvai mankš- 
tai ir valandą vaiščiojimui. Eks
perimentai parodė, kad senėjan
tiems mankšta yra naudinga šir
džiai ir kraujo apytakai (cirku
liacijai).

Dėl neišaiškintų priežasčių 
širdis daug mieliau pakenčia ko
jų mankštą negu aukštesniųjų 
kūno galūnių (upper extremi
ties). Dėl to vaikščiojimą pri
pažįsta kaip paprasčiausią, bet 
vieną iš naudingiausių mankš
tos dalių.

Kasdieninis vaikščiojimas 
(bent po valandą) padaro car
dio vaskuliarinei (širdies ir apy
takos) sistemai daug daugiau 
gero, negu daugumas žmonių 
įsivaizduoja, baigia daktaras 
Van Dellen.

PIENAS VĖL PABRANGS
Jau skelbiama, kad pienas nuo 

ateinančio sausio 7 dienos vėl 
pabranginamas 3 centais galio
nui. Ką tik praeitą savaitę pie
nas pabrangintas 6 centais galio
nui. Numatyta pieno kaina — 
$1.41 galionui. TŠ to kainų pakė
limo farmeriam teksią tik 3 cen
tai galionui.

Taigi , nuo sausio pradžios iš

žinės autobusais ir traukiniais, 
savo automibilius palikdami 
namie, gaus mokesčių nuolai
dą tokiai sumai, kiek bus išlei
džiama važmai masinio susi
siekimo priemonėmis — auto
busais ir geležinkeliais.

Toks bilius paskatins auto
mobilių savininkus palikti sa
vo automobilius namie, nau
dotis masinio susisiekimo prie
monėmis ir tuo būdu prisidės 
prie gazolino taupymo”, pasa
kė Young.

Važinėjau tieji automobiliais 
jokių mokesčių nuolaidų ne
gaus.

Naujo “mesijaus” nelaukia 
“Evangelistas” iš Korėjos 

kun. Sun Myung Moon nusivy
lęs čikagiškiais kad labai ma
žai teatvyko į jo “misijas” Mc 
Cormick Place praeito trečia
dienio vakare, kur į didžiulę 
salę susirinko vos apie 400 
žmonių.

Plonu balsu šūkaudamas ir 
rankomis mostiguodamas Azi
jos miljonierius kunigas pra
našavo apie “žmogaus -nupuo-- 
limą ir vėl prisikėlimą”, kas 
įvyksią, kai 1980 metais Korė
joje gims “Naujas Išganyto
jas”.

Washingtone kun. Moon į 
savo panašias kalbas sutraukė 
poros tūkstančių žmonių mi
nią.

BIZNIERIAI KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

FASISEK1A1A BIZNYJE

Tips On Skin And Haircut Care
Today’s domesticated pets, 

whether in city or suburban 
Burroundings, encounter health 
hazards almost unknown to 
their wildlife ancestors. These 
hazards include concentrations 

various parasites, diet de- 
fciences, restricted exercise 
and. even Insufficient basic 
grooming. Two common re
sults are skin and haircut 
problems.

To the average dog owner, 
a dog with skin trouble has 
*mange?' Many dogs do have 
mange, but veterinarians tell 
us that at least an equal num
ber have dermatitis.

Both external and internal 
parasites frequently are the 
culprits causing skin and hair
coat problems, Fleas, ticks, 
and a variety of mange mites, 
if allowed to live on the skin, 
cause severe itching and in
flammation. Elea-bitten dogs 
itch, and scratching of the skin 
results in damage that even
tually becomes dermatitis. In
ternal parasites such as vari
ous kinds of worths can re
sult in hairooat problema.

Diet DeficSeseies
Skin trouble and dull hair- 

ooat may also result from such 
problems as vitamin or fatty 
acid deficiencies, and over
feeding of carbohydrates (cer
eals). There are a number of 
good, cocnmernM dog foods 
such as ALPO which provide 
the recommended require- 
monte of vitamins and min
erals. Your ddgi may reed a 
chariya of diet. An 
by a veterinarian can provide 
the answer.

One basic way of safeguard
ing your dog agahvt certain 
skin trouble is by keeping his 
coot clean Not by frequent 
bathing but by brushing, sev
eral timm a week. Ulis varies

by breed. Short-haired breeds 
should be brushed. Terrier 
types need periodic plucking 
to remove dead-hair tufts, with 
brushing and combing be
tween pluckings. Longer-coated 
dogs usually are carefully 
combed first, then brushed.

Mmature Schnaurer: Sth 
Highest AKC Registration

Why is this important? Be 
esnse pesky bugs dont like 
cktn haircoats.

Exercise also helps. It stim
ulates the circulation, tones up 
the skin and other organs, and 
it is a good conditioner for 
both you and your pet.

Periodic Health Checks
X periodic checkup by the 

veterinarian is the best way 
to avoid serious trouble. Pro
fessional examinations often 

\reveal ptoblfms which could 
become serious If neglecteAl t 
“Look alike” skin problems in 
different dogs could ba dm to 
completely different causes, 
such as anergie? or a hermme 
imbalance.

You have your car examined 
regularly: doesn’t your dog dO- 
sexve a< much?

MARQUETTE FUNERAL
2533 W. 71st
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall -3-2108-9

HOME
Street

TRYS MODIRNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALD AS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

TeL: YArds 7-1741 -1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
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šį šeštadienį visi pasiklausykime 
radijo stoties WEFM 

(banga 99.5)

Gruodžio 15 d., tarp 8:00 ir 
8:30 ryto lietuviai vaikai giedos 
keturias kalėdines giesmes, ku
rias į anglų kalbą išvertė Birutė 
Pūkelevičiūtė. Trylikos vaikų 
muzikinį ansamblį paruošė Iz. 
Motekaitienė ir Manigirdas Mo- 
tekaitis.

šios giesmės yra ištrauka iš 
mažo kultūrinio filmo, planuo
jamo kitiems metams: kaip Kū
čių naktį užmigusį berniuką pa
žadina “lietuviškas angeliukas” 
ir jam papasakoja apie mūsų Ka
lėdų papročius. Filmų režisuoja 
Zita Kevalaitytė-Visockienė. Ka
mera ir garsas — T. Algimanto 
Kezio, S. J.

ŠĮ šeštadienį, tarp 8:00 ir 8:30

ryto, per WEFM radijo stotį 
(banga 99.5) girdėsime trylika 
Chicagos lietuviukų, kurie gie
dos mūsų kalėdines giesmes, iš
verstas į anglų kalbą. Malonu 
pastebėti, kad vaikai (tarp 6 ir 
9 metų amžiaus) į šį darbą įsi
jungė savanoriškai, specialiai 
nestumiami ir neraginami. Vie
nas per kitą nugirdę apie planuo
jamą mažą filmą, patys ateida
vo į Motekaičių muzikos studiją 
ir pasiūlydavo savo talką.

Gieda šie mažieji dainininkai: 
Ryta Bazytė, Rūta Gaižutytė, 
Rima Podytė, Laura Ragaitė, Va
lerie Sreniawski, Laimutė šva- 
baitė, Paulius Alekna^ Marius 
Kelečius, Vitas Laniauskas, 
Audrius Polikaitis, Darius Poli- 
kaitis, Darius Povilaitis ir And
rius švabas.

Po intensyvaus darbo, spalio 20 dieną vaikai buvo nufilmuoti 
---------------------- ------------------ r ir jų Įrašyta garso juosta, per

Arnoldo Voketaičio tarpininka- 
1 vimą, buvo pasiūlyta WEFM ra- 
1 dijo stočiai. Kaip visi pamena
me, ši stotis vasarą buvo per- 

■'transliavusi “Jūratės ir Kasty- 
operą su puikiais Arnoldo 

Į Voketaičio ir stoties pranešėjo 
' Dick Noble komentarais.

WEFM yra klasikinės muzi-

HELP WANTED
Darbininkų Reikia

MALE

MANAGEMENT
TOP INCOME

are a large diversified marketing
1 “Sales Man-

We i ’__  __ Z
Corporation seeking 4 __
agers” who can organize and direct 
the activities of others. Serious mind

ed only apply.

Cali Today

MR. KRANZ

TOOL AND DIE MAKER 
Experience required. Good starting 

: salary. Day shift. All company bene
fits and profit sharing. 

MANOR TOOL & MFG. CO.
9245 IVANHOE ST.

SCHILLER PARK. ILL 
678-2020

Chicago Navy salėse šiomis dienomis buvo suruošta įvairių tautybių paroda. 
Paveiksle matome Antano Šimkaus pastatytą ir Balzeko muziejuje laikomą 
lietuvišką bakūžę. Paveiksle iš kairės į dešinę matome Barborą Valaitytę, r 
Adelę Vismantienę, Cathy Maskowskaitę ir Stanley Balzeką Navy Pier pa- REIKALINGAS VYRAS bendriems 
rodoje, prie lietuviškos bakūžės. Ponia Adelė Vismantienė tvarkė muzie

jaus skyrių parodoje. automobilių taisymo patalpose dar
bams. mokantis vairuoti ir galintis 
susikalbėti angliškai. Tel. 776-5888.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai. Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS . 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIM0KEJIMA1S

DEL VISŲ INFORMACUŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, DI. Virginia 7-7747

Geriausia Šv. Kalėdų dovana —

ENCYCLOPEDIA LITUANICA
IR KITOS LIET. ENCIKLOPEDIJOS LEIDYKLOS IŠLEISTOS KNYGOS Čio” 

Teirautis: LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA 
395 W. Broadway, P. O. Box 95, So. Boston, Mass. 02127, USA. 
Telefonai: darbo metu (617) 268-7730, vakarais (617) 282-2759. j

Dėmesio!' Kai kurioms knygoms daroma nuolaida net iki 50%. kos stotis, kuri turi aukštus rei- 
Prašykite kainoraščio.

grasinęs revolieriu liepė jai 
sėsti į jų automobilį ir nusivežė 
į krūmus mies
lyje; šešis kaltus išprievarta
vę davė surūlyti mariju.anos 
cigaretę ir
praskiestų kažkokių baltų mil
telių, po to atvežė į North Ave. 
ir LaSalle Stre t sankryžą pa
leido. Pašauktai policiją 
buvo nuvežta Į1 
ir paleista narni.

o pietinėje da-
HELP WANTED — FEMALE 

Darbininkiy Reikia

1501 No. DAYTON
Gerą biznį darančiam restoranui 
reikalinga virėja — short cook, 5 dar-

Telef. 642-5575.

ic J’O’ri* r* XCXA,ailu5<* vHvJd ----- bliuri LOOK, u uaiis>eru \anaenyje| fo0 dienos, labai geras atlyginimas.

ji 
ugusta ligoninę

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
1 INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233

FURNITURE AND FIXTURES 
Baldai ir kiti įrengimai

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuvių ir amerikiečių maistas yra mūsų specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURtAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629.

I kalavimus. Todėl labai džiugu, 
| mūSų mažųjų dainininkų pa- 
stangos buvo teigiamai Įvertin
tos ir Chicagos lietuviai gruo
džio 15 dieną galės pasiklausyti 
jų giesmių.

. HOTEL NIGHT AUDITOR
’ EXPERIENCED ONLY 

11:00 P. M. to 7:00 A. M. 6 day week. 
Also need one auditor 11:00 P. M. to 

7:00 A. M. for one day only.
Call 787-4793

for appointment.

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. A.ptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

TEL. GR 64421 
6200 So. WESTERN AVE.

BUTŲ NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

Tel. HE 44149

DĖDĖS ŠERNO GITENIMO BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę Šerną as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir Msusėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikla. - _.

Antanas Rūkas, VIENIJO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado 
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL, kaina 2 doL

GAUNAMA "NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE

40 valandų savaite 
ir 30 dienu atostogų 
Europos Bendros. Rinkos (ku

riai priklauso 9 valstybės) Euro
pos komisija pasiūlė visoms 9 

( Valstybėms nuo 1975 metų Įves- 
,ti daugumui darbininkų 40 va- 
. landų darbo savaitę ir 30 dienų 
apmokamas atostogas. '.

Vakarų Vokietijoje yra už
darbiai geresni kaip bet kurioje 
kitoje tų devynių valstybių, o' 
pensijos aukščiausios Olandijo
je — 8200 mėnesiui. Prancūzi

joje ir Vokietijoje?'pagrindinė 
pensija yra $100, Vitalijoje.vos 
S65. Europoje visose 9 Bendro
sios Rinkos valstybėse darbinin
kai gali be jokio skirtumo ieš
kotis darbo bet kurioje ar viso- 

|Se tose valstybėse.;
Chicago] e tūlas Mark Kulaga

RENTING IN GENERAL 
N u o m o s

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustyno 

JraakiaL Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209
-.I..*.,,

b laiške Chicago Tribūnai pataria 
energijos taupymo sumetimais 
Įvesti keturių darbo dienų po 48 
valandų savaitę. Tuo būdu esą 
būtų sutaupyta daug energijos 
ir likusis laikas būtų paliktas 
asmeniniams, privatiems reika
lams.

— Kasparas Radvila iš Mar
quette Parko apylinkės švenčių 
proga kartu su jinkėjimais Įtei
kė vajui 10 dol. uis dažnai pasi
sako spaudoje aktualiais reika
lais ir klausimais, kurie dėl 
iliuzijų ir pasimetimo yra lai
komi kontraversiniais. Vykdant 
visuomenės ir veiksnių rezoliu
cijas, jis ieškojo3 kontaktų su 
Įvairiomis prieškomunistinėmis 
grupėmis ir paskutiniu . metu 
daug pasidarbavo, prie tų gru
pių suartėjimo bendrai veiklai 
ir koalicijos ALERT Įsteigimo. 
Dalyvaujant YAF ir kitose prieš- 
komunistinėse organizacijose, jo 
aktyvumas ' lietuviškoje visuo
menėje ir bendruose darbuose 
nesumažėjo;

— W. Jocas, Weston, Ont., 
Canada,' pratęsdamas prenume
ratą, atsiuntė vajui 3 dol.

— Amerikos Lietuvių Tary
bos Chicagoje skyriaus iždinin
kas Vladas šoliūnas prašo pra
nešti, kad dabartinis jo adresas 
yra 6715 So. Claremont Ave., 
Chicago, Ill. 60636. Chicagos Lie
tuvių Taryba taip pat naudojasi 
Alto patalpomis ir adresu: 
2606 W. 63rd St.. Chicago, Ill. 
60629.

su metine prenumerata, atsiun
tė vajui 6 dol. Vajaus komisi
ja visiems rėmėjams nuošir
džiai dėkoja už aukas, visus 
skaitytojus prašo remti Naujie
nas ir jas platinti. Visi lietuviai 
yra kviečiami susipažinti su 
Naujienomis ir jas užsisakyti. 
Gavus adresus, Naujienos bus 
siunčiamos 2 savaites nemoka
mai susipažinimui.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių naujai 
remontuotas gazo pečiais šildomas bu
tas suaugusiems be įnamiu. 3621 So. 

Lituanica Avė. Tel. 376-2298.

o Leokadijos Braždienės mai
sto produktų krautuvės, 2617 
W. 21 st St./ telef. PR 
kasdien gamina šviežią 
ir skanumynus. Veikia 
ir seklyčia - restoranas.
ir Kalėdų stalui paruošta pen
kių rūšių -silkių, dar daugiau

8-2030
maista

c

kavinė
Kūčių

taro klubo savininkas Marquet-šrftnpsų;^ penkių <r®ių yii^gre- 
te Parko apylinkėje, susižeidė tan agitėni^prenas, sHzSiaj^bar- 
kojos kaulą. Draugai jam linki ščiai, grybų ausiukės; raguolis, 
greitai pasveikti, kad vėl būtų medauninkai ir kt. Be jau žino- 
vikrus ir paslaugus, kaip iki šio^mų mūsų Įvairių tortų, dar tu- 
yra buvęs. rime 4 rūšių naujų tortų, Įvai

rių mėsos ruliadų ir visa, kas 
o Lemonto L. B. Apylinkės tik reikalinga Kūčių bei Kalėdų 

’stalui. Užsisakykite iš anksto, 
kad spėtume jums paruošti. 
Kūčioms įvairūs moldai- ir žu
vis su migdolais.

Antroji tokia pat krautuvė, 
originaliu Swanson’s Catering 
vardu, yra 2502 W. 63rd St. Tel. 
WA 5-1533. (Pr).

2608 West 69th St, Chicago, I1L 60629. • TeL WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas fvalriy prekių.

AUTOMOBILIAI, IALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, |||. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, |||. 6O6O«. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai CerHfikatal.

V. VALANTINAS

Keturi prievartavo vieną
Vienai 23 metų amžiaus tar

nautojai po darbo valandų lau- 
kaint State ir Harrison gatvių 
kampe autobuso važiuoti na- 
Tno privažiavo naujas baltas 
automobilis, kuriame sėdėjo 
keturi jauni vyrai, tarp 19 ir 
20 metų amžiaus ir vienas jų pa-

— Vladas Mikutis iš Bridge- 
porto apylinkės, daugelio lietu
viškų laikraščių skaitytojas ir 
rėmėjas, lankėsi Naujienose 
pratęsti prenumeratą, palinkėjo, 
visiems linksmų Kalėdų, nupir
ko knygų ir Įteikė vajui 5 dol.

— Jonas Papeliučka iš Mar
quette Parko apylinkės, kartu

valdyba rengia 1974 Naujų Me
tų sutikimą - balių, kuris Įvyks 
p. J. Lieponių Old Oak — Coun
try Club. Klubo adresas: 143 
gatvė ir Parker ĮRd., Orland 
Park, Ill.

Šokiams gros Čekoslovakų or
kestras. Valgysime puikią (Pri
me Steak) vakarienę.

Turėsime tris gražias sales 
Jūsų patogumui.

Dėl rezervacijų skambinkite: 
Kaziui Laukaičiui 323-5326.

(Pr).

K. E R I N G IS 
CALIFORNIA SUPE* SERVICE 
Tatami auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4124 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-W7

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

KUR ŽMONĖS SAVI
MARQUETTE PARKE 7 kambarių 

1% aukšto namas su garažu. 30 pė
du lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
819.600.

MARQUETTE PARKE, štai gražus 
beveik naujas namas. 2 miegami, 
įrengtas beismantas. Gazu šildymas. 
Cehtralinis oro vėsinimas. 1% vonios. 
Knroetai. Garažas. Turim rakta. — 
S26.500.

ARTI MŪSŲ VISU — modernus 12 
m mums. įrengta® beismantas. Ga
ražas. Karnetai. $21.700. -

MARQUETTE PARKE V4 aukšto 
narnas. Vienas modernus butas su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21,500.

TVIRTAS APARTAMENTINTS MŪ
RAS. Arti Kedzie — norą blokų nuo 
parko. Naujas gazu šildvmas. 
riai nudažvtas. $16,000 pajamų, 
na $69.000.

4 BUTU GRAŽUS MŪRAS 
vienuolvno.
Alum langai, 
ro garažas. 842.000.

PLATUS VERTINGAS T.OTAS Mar
quette Parke. Kaina S9.900.

Valdis Real Estate ■
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

§va-
Kal-

hrti
Naujas gazu šildymas. 

Karoetai. 3 auto mū-

NEPAPRASTAS PIRKINYS
Mod omus bungalow tinka bet ku

riai šeimai. Geraiusia vieta Marquet
te J’arke. Tuoi salima užimti. Su
mažinta kaina visu ketvirčiu jn ver
tės. kadangi reikia skubiai parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Sacramento)

Tel. 436-7878 ,
♦ Atidaryta nauja šviežios 

žuvies krautuvė. Yra importuo
to lietuviško medaus, latviškų 
šprotų, importuotos saulėgrąžų 
alyvos, importuotų rusiškų sil
kių. 6307 So. Artesian Telef.: 
776-4712. (Pr).

rL : ■------------ ---- ..—

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai S104 metams automobilio
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, srrfitl |r»t«, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl._______
Prof. Ved. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai

Įrištas, 431 psl. ______________________________
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., {rišta — 83.00, minkštais vir
šeliais — 82.00; II dalis, 225 psL, įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — 

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psL
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psL minkštais vir

šeliais. _____ _____________________________
Juozas LIGdžius, RAŠTAI, 250 psl. ________________
P. LiOdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL -------------------------------------------------------
Janina NarOnė, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai.

170 psL--------------------------------------------------
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai.________________________________

kokią

$6.00

$750

$2.00
$5.50

$5.00

$1.00

1739 S. Halted SL, Chicago, DI 60608. — TeL HA 1-6100
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JOSEPHINE MILERIŪTĖ,

SLA Pildomosios Tarybos iždo globėja, kandidatuoja toms 
pačioms pareigoms dar vienam terminui. Ją indorsavo įta
kingas SLA Gerovės Komitetas, jau kelintas metas atidžiai 
dabojęs SLA gerovę. Kviečiame visus gruodžio mėnesį ei
nančiose SLA nominacijose, balsuoti už Mileriūtę, veikian
čią įvairiose Amerikos Lietuvių organizacijose.

SLA narys

♦ Venecuelos Lietuviu Drau
gija rengia Naujųjų Metų sutiki
mą gruodžio 31 d. Petronėlės 
svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė. Pradžia 8:30 vai. vak. 
Kviečia visus narius ir svečius 
įsigyti bilietus iki gruodžio 15 d. 
Bus puikus orkestras. Įskaitant 
saitą ir šiltą maistą taip pat gė
rimus — auka $12 asmeniui. 
Bilietus užsakyti tel. CA 5-4995 
arba 776-3727. (Pr).

♦ JOHNNIE’S MINI MAR
KET, 1439 So. 49 Ave., Cicero. 
Medžioklinės dešrelės, iš Vokie
tijos importuotas kumpis, ska
niausios lietuviškos dešros, ski
landžiai ir kiti skanumynai. 
Kūčioms: šližikai, grybai, silkės 
ir spanguolės. Taipgi lietuviški 
laikraščiai ir knygos. (Pr).

♦ Krylovo “šimtą Pasakėčių” | 
galima gauti pas vertėją už 
$3.50. Gausite knygą, jei minė
tą sumą pasiųsite tokiu adresu: 
Mr. Jonas Valaitis, 1822 So. 49 
Ave., Cicero, Illinois 60650.. Te
lefonas 652-0312. (Pr). '

BEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
neršta tau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius Ir stogų rinas (gutters).. 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Di. 63609. Tel.: VI 7-3447

Call: Frank Zapoln «©« 
_3208vCwr95th St.

" GA 4-8654 PLUMBING & HEATING

Sendee 24 hours
10305 So. St Louis

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

4^ 1 1 ------------------------- --------- \

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980
* - _____ J

Tel. PR 9-2955

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai

nos nebrangios.
3514-24 W. 43rd StrMt, Chicago, I1L 

TBL. — 776-5M*
Aniceto* Gerho4leu«ka«, Mv,

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

•'NAUJIENOSE“’




